Дело № 1-86/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2024 года г. Иваново

Фрунзенский районный суд г. Иваново в составе: 

председательствующего судьи – Быковой О.А.,

при секретаре–Борисовой О.А.,

с участием государственного обвинителя Кузнецовой Е.А., 

подсудимого – ФИО1,

его защитника – адвоката Зудовой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст.171.1 и ч.1 ст.180 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Согласно п.п. 3, 6 и 22 ст. 2 Федерального закона РФ от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачные изделия - это продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой; табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

Согласно п.2 ст.3 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», признаками, характеризующими табачную продукцию, являются компонентный состав и способ применения.

Согласно ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года N76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных образцов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 07 февраля 2019 года N 93 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам маркировки акцизными марками табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию», акцизная марка для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции должна иметь защитные элементы, в том числе изображение Государственного герба Российской Федерации и стилизованное изображение табачного листа, текст, микротекст, черные плашки по краям акцизной марки, серия, вид табачной продукции и ее количественные параметры.

Федеральным законом от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» определены меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции. Норма закона гласит, что мера государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном налоговым кодексом Российской Федерации (п. 2 ст. 13 ФЗ от 23.02.2013 № 15-ФЗ). 

В соответствии с п. 4 ст. 13 ФЗ от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ: «Единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной ч.3 настоящей статьи, и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью». 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 31 декабря 2020 года №504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 112 рублей на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года.

В период времени с 01 января 2022 года по 03 января 2022 года, находясь в торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес>«В», в нарушение вышеуказанных норм законодательства, регулирующих оборот табачной продукции, у ФИО1, осведомленного об основных положениях регулирования рынка табачных изделий и о специальном порядке маркировки табачных изделий, а также о том, что незаконная деятельность по обороту немаркированных табачных изделия, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками (далее по тексту в том числе контрафактные) приносит систематически высокую прибыль, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном и особо крупном размерах. 

В целях совершения вышеуказанного преступления ФИО1 наметил план своих преступных действий. Согласно данного преступного плана, ФИО1 намеревался не установленным следствием способом, в не установленном следствием месте, в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года, приобретать у не установленных следствием поставщиков немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в целях их последующего сбыта. Далее, ФИО1 планировал незаконно перевезти до места хранения и незаконно хранить в целях последующего сбыта в арендованных помещениях: гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79; гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68; гараже, расположенном на участке местности в 50 метрах от правого угла 

<

адрес>, незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. Также в целях извлечения незаконной прибыли в крупном и особо крупном размерах, ФИО1 в указанный период времени планировал на постоянной основе незаконную продажу приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в торговых павильонах «Табак», расположенных по адресам: 

<

адрес> «В» и 

<

адрес> «А», а также не установленному следствием кругу лиц, в том числе в не установленные следствием торговые точки г. Иваново. 

При совершении данного преступления, в целях незаконной перевозки до мест незаконного хранения и незаконной продажи приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 планировал использовать свои автомобили: марки FORD KUGA регистрационный знак № регион, марки FORD TOURNEO CUSTOM регистрационный знак № регион. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 приискал в не установленном следствием месте не установленных следствием поставщиков немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, у которых в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года на постоянной основе, неоднократно, не менее пяти раз, незаконно приобрел немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе нижеперечисленные табачные изделия, изъятые из незаконного оборота при проведении обысковых мероприятий в арендованных помещениях: торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»; торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»; гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79; гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68; гараже, расположенном на участке местности с географическими координатами 56.979926, 40.965141 в 50 метрах от правого угла 

<

адрес> 02 июня 2022 года и при осмотре автомобиля марки FORD KUGA регистрационный знак № регион на парковке для автотранспорта по адресу: 

<

...> 02 июня 2022 года, в целях последующего сбыта данных табачных изделий и получения незаконного обогащения в крупном и особо крупном размерах. 

При этом ФИО1, был достоверно осведомлен о нелегальности производства приобретенных им табачных изделий, а также об отсутствии предусмотренной законодательством Российской Федерации маркировки на данных табачных изделиях. 

Незаконно приобретенные, таким образом, ФИО1 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками неоднократно не менее пяти раз были перевезены ФИО1 на его автомобилях: марки Ford Kuga регистрационный знак № регион и марки Ford Tourneo Custom регистрационный знак № регион в места хранения. Затем, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками незаконно хранились ФИО1 в целях сбыта и получения незаконной прибыли в крупном и особо крупном размерах в вышеуказанных помещениях до момента их продажи, а также до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов 01 марта 2022 года, 27 марта 2022 года, 02 апреля 2022 года, 02 июня 2022 года. 

Кроме того, в целях осуществления своего преступного плана и извлечения незаконной прибыли в крупном и особо крупном размерах, ФИО1 в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года неоднократно, не менее семидесяти трех раз, точные даты, время и места следствием не установлены, осуществил незаконную продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками неопределенному кругу лиц, в том числе в торговых павильонах «Табак», расположенных по адресам: 

<

адрес> «В» и 

<

адрес> «А» и в иные не установленные следствием торговые точки.

Незаконную перевозку немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в целях сбыта из арендованных помещений: гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79; гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68; гаража, расположенного на участке местности в 50 метрах от правого угла 

<

адрес> до вышеуказанных торговых павильонов и покупателей ФИО1, в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года осуществил на своих автомобилях: марки FORD KUGA регистрационный знак № регион и марки FORD TOURNEO CUSTOM регистрационный знак № регион. Полученными от незаконной продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками денежными средствами, то есть полученным от преступной деятельности доходом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Так, 02 июня 2022 года сотрудниками УМВД России по Ивановской области на парковке для автотранспорта по адресу: 

<

адрес> был осмотрен автомобиль марки FORD KUGA, регистрационный знак № регион, под управлением № А.В., который в целях дальнейшего сбыта перевозил немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. При осмотре данного автомобиля в период времени с 12 часов 04 минут по 13 часов 00 минут 02 июня 2022 года из незаконного оборота изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 100 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue»; 50 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», 140 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 50 пачек сигарет с наименованием «Sobranie Blacks»; 100 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»; 100 пачек сигарет с наименованием «KENO Club Orang Compact Edition», 120 пачек сигарет с наименованием «Line X»; 50 пачек сигарет с наименованием «Manchester Blue Mist Fusion».

А всего 710 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, согласно Информационному сообщению Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 года», 112 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 79520 рублей. 

Так, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в 19 часов 15 минут 01 марта 2022 года, в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>«А», из незаконного оборота изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 1 пачка сигарет с наименованием «Мarlboro», стоимостью, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной продукции, то есть на 01 марта 2022 года, согласно Информационному сообщению Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период 1 января по 31 декабря 2022 года», 112 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 112 рублей, которую в не установленные следствием дату и время, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно перевез туда ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, таким образом, осуществив незаконную розничную продажу данных табачных изделий. 

Так, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в 17 часов 43 минуты 27 марта 2022 года, в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», из незаконного оборота изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 1 пачка сигарет с наименованием «Winston Blue»; 1 пачка сигарет с наименованием «Мarlboro», стоимостью, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной продукции, то есть на 27 марта 2022 года, согласно Информационному сообщению Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года», 112 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 224 рублей, которые в не установленные следствием дату и время, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно перевез туда ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, таким образом, осуществив незаконную розничную продажу данных табачных изделий.

Так, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в 18 часов 43 минуты 02 апреля 2022 года, в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», из незаконного оборота изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 10 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue», стоимостью, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной продукции, то есть на 02 апреля 2022 года, согласно Информационному сообщению Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года», 112 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 1120 рублей, которые в не установленные следствием дату и время, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно перевез туда ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, таким образом, осуществив незаконную розничную продажу данных табачных изделий. 

Преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками правоохранительных органов 02 июня 2022 года. 

В ходе проведенных обысков в арендованных помещениях: гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79; гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68; гараже, расположенном на участке местности в 50 метрах от правого угла 

<

адрес>, используемых ФИО1 в целях незаконного хранения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и торговых павильонах «Табак», расположенных по адресам: 

<

адрес> «В» и 

<

адрес> «А», в которых ФИО1 осуществлял незаконную розничную продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенные и незаконно перевезенные туда ФИО1 и хранившиеся там, в целях их последующего сбыта в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года. 

При проведении обыска в период времени с 14 часов 22 минут по 16 часов 20 минут 02 июня 2022 года, в гараже, расположенном на участке местности в 50 метрах от правого угла 

<

адрес>, из незаконного оборота изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 1450 пачек сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell», 250 пачек сигарет с наименованием «Mond Orange-Mint Super slims»; 1078 пачек сигарет с наименованием «Kent Core»; 80 пачек сигарет с наименованием «Kent»; 400 пачек сигарет с наименованием «Arizona Advanced Super slims Black 6»; 10780 пачек сигарет с наименованием «line X Capsule Bluberry Mint»; 5900 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»; 10 пачек сигарет с наименованием «Dove»; 330 пачек сигарет с наименованием «Столичные»; 3350 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 250 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»; 850 пачек сигарет с наименованием «BT»; 2010 пачек сигарет с наименованием «NZ»; 3810 пачек сигарет с наименованием «Корона Super Slims»; 1770 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 3390 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»; 1210 пачек сигарет с наименованием «Poдопи»; 1950 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label»; 820 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 200 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»; 520 пачек сигарет с наименованием «Ashima»; 2340 пачек сигарет с наименованием «Manchester Amber Crush Fusion»; 1300 пачек сигарет с наименованием «OMEGA Moonlight»; 860 пачек сигарет с наименованием «Sobranie Blacks»; 500 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue»; 830 пачек сигарет с наименованием «KENO Club Orange Compact Edition»; 110 пачек сигарет с наименованием «MАС Nano White»; 80 пачек сигарет с наименованием «Dzire»; 60 пачек сигарет с наименованием «Magnus Gold»; 10 пачек сигарет с наименованием «Донской табак». 

А всего 46498 штук немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, согласно Информационному сообщению Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года», 112 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 5207776 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Так, при проведении обыска в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 50 минут 02 июня 2022 года, в гараже, расположенном по адресу: 

<

...> в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68 из незаконного оборота изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Kalipso Gold»; 10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club SPADES»; 100 пачек сигарет с наименованием «Rothmans DEMI». 

А всего 111 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, согласно Информационному сообщению Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года», 112 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 12432 рублей. 

Так, при проведении обыска в период времени с 08 часов 52 минут по 10 часов 42 минуты 02 июня 2022 года, в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79 из незаконного оборота изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 500 пачек сигарет с наименованием «LINE X Capsule Gum Mint»; 500 пачек сигарет с наименованием «LINE X Capsule Blueberry Mint»; 500 пачек сигарет с наименованием «LINE X Capsule Apple Mint»; 500 пачек сигарет с наименованием «LINE X Capsule Apple Mint»; 500 пачек сигарет с наименованием «LINE X Capsule Blueberry Mint»; 500 пачек сигарет с наименованием «LINE X Capsule Apple Mint»; 500 пачек сигарет с наименованием «LINE X Capsule Gum Mint»; 500 пачек сигарет с наименованием «LINE X Capsule Gum Mint»; 500 пачек сигарет с наименованием «Manchester United Kingdom Super slims Chocolate»; 500 пачек сигарет с наименованием «Manchester United Kingdom Super slims Chocolate»; 500 пачек сигарет с наименованием «Arizona Advanced Super slims Black 6»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона голубая SUPER SLIMS»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона голубая SUPER SLIMS»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона голубая SUPER SLIMS»; 500 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 500 пачек сигарет с наименованием «Arizona Advanced Super slims Black 6»; 500 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»; 500 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»; 500 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 500 пачек сигарет с наименованием «KENO CLUB CLICK ORANGE»; 500 пачек сигарет с наименованием «KENO CLUB CLICK GRAPE»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100»; 500 пачек сигарет с наименованием «LINE X g-tech»; 500 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»; 500 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»; 500 пачек сигарет с наименованием «Minsk capital MS»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Special Gold»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Special Gold»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Special Gold»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Special Gold»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Special Gold»; 500 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 500 пачек сигарет с наименованием «BT»; 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro»; 4 пачки сигарет с наименованием «Корона 21». 

Всего 16709 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, согласно Информационному сообщению Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года», 112 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 1871408 рублей, то есть в особо крупном размере.

Так, при проведении осмотра автомобиля марки FORD KUGA регистрационный знак № регион, на парковке для автотранспорта по адресу: 

<

адрес> период времени с 12 часов 04 минут по 13 часов 00 минут 02 июня 2022 года из незаконного оборота изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 100 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue»; 50 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»; 140 пачкек сигарет с наименованием «Marlboro»; 50 пачек сигарет с наименованием «Sobranie Blacks»; 100 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»; 100 пачек сигарет с наименованием «KENO Club Orang Compact Edition»; 120 пачек сигарет с наименованием «Line X»; 50 пачек сигарет с наименованием «Manchester Blue Mist Fusion». 

А всего 710 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, согласно Информационному сообщению Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 года», 112 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 79520 рублей.

Так, при проведении обыска в период времени с 07 часов 10 минут по 10 часов 00 минут 02 июня 2022 года, в торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес> «А», из незаконного оборота изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 100 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»; 30 пачек сигарет с наименованием «Sobranie Blacks»; 10 пачек сигарет с наименованием «Sobranie Golds»; 80 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 20 пачек сигарет с наименованием «Kent Nano 4»; 22 пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell»; 9 пачек сигарет с наименованием «LINE X g-tech red»; 7 пачек сигарет с наименованием «Oscar Silver»; 9 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Vulcano Red»; 4 пачки сигарет с наименованием «Keno Club Grahe»; 1 пачка сигарет с наименованием «Keno Club Spa Des»; 1 пачка сигарет с наименованием «LINE X Capsule Gum Mint»; 5 пачек сигарет с наименованием «LINE X Capsule Apple Mint»; 5 пачек сигарет с наименованием «LINE X Capsule Apple Mint Nano Perfection»; 3 пачки сигарет с наименованием «LINE X Capsule Grape Nano Perfection»; 1 пачка сигарет с наименованием «LINE X Want Nano Perfection»; 1 пачка сигарет с наименованием «Palomo Black»; 9 пачка сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold»; 29 пачек сигарет с наименованием «Ashima»; 11 пачек сигарет с наименованием «Manchester Strawberry Super slims»; 15 пачек сигарет с наименованием «Manchester Chocolate Super slims»; 15 пачек сигарет с наименованием «Manchester Green Apple Super slims»; 57 пачек сигарет с наименованием «Arizona Advanced Super slims Black 6»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Red Berry Fusion»; 4 пачки сигарет с наименованием «Mac Nano White»; 5 пачек сигарет с наименованием «OSCAR Red»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Blue Mist Fusion»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Double Apple Super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Mango Super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Grapes Super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Ice Crush»; 80 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»; 30 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold QS»; 43 пачки сигарет с наименованием «Корона Slims Green»; 53 пачки сигарет с наименованием «Корона слим 100»; 150 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 31 пачка сигарет с наименованием «Корона Super Slims»; 32 пачки сигарет с наименованием «Корона Gold»; 50 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 40 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold»; 60 пачек сигарет с наименованием «Корона Menthol Super Slims»; 41 пачка сигарет с наименованием «Корона Super Slims голубая»; 53 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Super Slims»; 72 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»; 70 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»; 55 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slims»; 20 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Compact»; 71 пачка сигарет с наименованием «Корона слим»; 30 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»; 65 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 51 пачка сигарет с наименованием «Dove Gold Slim»; 30 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold»; 33 пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition»; 35 пачек сигарет с наименованием «Credo»; 3 пачки сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»; 42 пачки сигарет с наименованием «Bond Red Selection»; 48 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue»; 47 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»; 45 пачек сигарет с наименованием «Прима Дона»; 9 пачек сигарет с наименованием «Родопи»; 4 пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; 3 пачки сигарет с наименованием «Столичные»; 1 пачка сигарет с наименованием «BT»; 7 пачек сигарет с наименованием «Business Royals Mint Capsule Blue Super Slims».

А всего 1917 штуки немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, согласно Информационному сообщению Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года», 112 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 214704 рублей. 

Так, при проведении обыска в период времени с 07 часов 12 минут по 13 часов 24 минуты 02 июня 2022 года, в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В» из незаконного оборота изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 110 пачек сигарет с наименованием «Корона Super Slims голубая» (Корона Супер Слим голубая); 140 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»; 200 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 120 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 160 пачек сигарет с наименованием «Корона Super Slims» (Корона Супер Слим); 150 пачек сигарет с наименованием «Корона 100»; 100 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 50 пачек сигарет с наименованием «Корона Menthol Super Slims»; 210 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 40 пачек сигарет с наименованием «Корона Slims Green»; 40 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»; 170 пачек сигарет с наименованием «Корона Калипсо Special Gold»; 340 пачек сигарет с наименованием «Корона Калипсо Slim»; 40 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»; 60 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»; 160 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 320 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Nano Slims»; 40 пачек сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell»; 40 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold QS»; 50 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»; 30 пачек сигарет с наименованием «Minsk Capital MS»; 40 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition»; 40 пачек сигарет с наименованием «Космос»; 180 пачек сигарет с наименованием «Dubao Night Blue»; 120 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red»; 50 пачек сигарет с наименованием «Bond Compact Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»; 10 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection»; 30 пачек сигарет с наименованием «Rothmans DEMI»; 70 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red»; 10 пачек сигарет с наименованием «Dubao Night Blue»; 70 пачек сигарет с наименованием «Manchester Chocolate Super slims»; 70 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition»; 50 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Super Slims»; 60 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Compact»; 70 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»; 90 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Super Slims»; 70 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 90 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»; 110 пачек сигарет с наименованием «MAC Nano White»; 20 пачек сигарет с наименованием «Sobranie Golds»; 40 пачек сигарет с наименованием «GMB Nano Black»; 30 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Super Slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Queen Menthol»; 20 пачек сигарет с наименованием «Ashima»; 10 пачек сигарет с наименованием «Business Royals Capsule Cherry»; 10 пачек сигарет с наименованием «Business Royals Capsule Strawberry»; 210 пачек сигарет с наименованием «KENT Core»; 40 пачек сигарет с наименованием «KENT Nano 4»; 170 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»; 150 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection»; 50 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»; 50 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»; 60 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; 70 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 10 пачек сигарет с наименованием «KENT Nano 4»; 70 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue»; 30 пачек сигарет с наименованием «OMEGA Midnight»; 80 пачек сигарет с наименованием «OMEGA Moonlight»; 70 пачек сигарет с наименованием «OMEGA Ice Blue»; 50 пачек сигарет с наименованием «OMEGA Aqua Blue»; 100 пачек сигарет с наименованием «MILANO Super Slim Silver»; 40 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Gold Diamond»; 70 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Red Diamond»; 20 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Gummint»; 40 пачек сигарет с наименованием «Cavallo SYNC Upload the Taste»; 50 пачек сигарет с наименованием «OSСAR Super Slims Blue»; 50 пачек сигарет с наименованием «MILANO Variance»; 100 пачек сигарет с наименованием «Manchester Cherry Super slims»; 70 пачек сигарет с наименованием «Manchester Red Berry Fusion»; 50 пачек сигарет с наименованием «Manchester Green Apple Super slims»; 40 пачек сигарет с наименованием «Manchester Menthol Super slims»; 20 пачек сигарет с наименованием «Manchester Grapes Super slims»; 20 пачек сигарет с наименованием «Manchester Chocolate Super slims»; 20 пачек сигарет с наименованием «Manchester Peach Super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Mango Super slims»; 40 пачек сигарет с наименованием «Arizona Advanced Super slims Black 6»; 30 пачек сигарет с наименованием «Mond Strawberry Super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Winston Вlue Super Slims»; 200 пачек сигарет с наименованием «Line X g-tech red»; 50 пачек сигарет с наименованием «KENO Club Compact Edition»; 50 пачек сигарет с наименованием «Line X Capsule Apple Mint Nano Perfection»; 70 пачек сигарет с наименованием «Line X Capsule Gum Mint Nano Perfection»; 20 пачек сигарет с наименованием «Line X Capsule Blueberry Mint»; 90 пачек сигарет с наименованием «Line X Want Nano Perfection»; 30 пачек сигарет с наименованием «Line X Capsule Grape Nano Perfection»; 20 пачек сигарет с наименованием «Line X Capsule Blueberry Mint Nano Perfection»; 70 пачек сигарет с наименованием «Line X Capsule Gum Mint»; 50 пачек сигарет с наименованием «Line X Capsule Gum Mint»; 20 пачек сигарет с наименованием «KENO Club Apple Mint»; 10 пачек сигарет с наименованием «KENO Club Grape Compact Edition»; 30 пачек сигарет с наименованием «KENO Club Blueberry Mint»; 10 пачек сигарет с наименованием «KENO Club Gum Mint»; 20 пачки сигарет с наименованием «KENO Club Nano Black»; 50 пачек сигарет с наименованием «OMEGA Black Menthol Nano Edition»; 50 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Twin Ball»; 50 пачек сигарет с наименованием «Palomo Сlassic»; 10 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Рlay»; 100 пачек сигарет с наименованием «Manchester Queen Black»; 50 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen Black 6»; 60 пачек сигарет с наименованием «MILANO Paris»; 30 пачек сигарет с наименованием «Momento Robotic»; 10 пачек сигарет с наименованием «MILANO Geneva»; 110 пачек сигарет с наименованием «Прима Дона»; 46 пачек сигарет с наименованием папиросы «Беломорканал»; 20 пачек сигарет с наименованием «MILANO London»; 30 пачек сигарет с наименованием «Sobranie Colours»; 33 пачки сигарет с наименованием «Корона Калипсо Special Gold»; 13 пачек сигарет с наименованием «Корона Menthol Super Slims»; 5 пачек сигарет с наименованием «Корона Super Slims голубая»; 11 пачек сигарет с наименованием «Корона слим 100»; 12 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 9 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»; 10 пачек сигарет с наименованием «Корона Slims Green»; 11 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 23 пачки сигарет с наименованием «Корона Калипсо Slim»; 26 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 16 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 20 пачек сигарет с наименованием «Rothmans DEMI»; 36 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 8 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Nano Slims»; 11 пачек сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell»; 12 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»; 6 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»; 4 пачки сигарет с наименованием «Bond»; 18 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; 1 пачка сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; 4 пачки сигарет с наименованием «Донской Табак»; 7 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Super Slims»; 1 пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Сompact»; 5 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition»; 13 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Super Slims»; 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact»; 22 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 4 пачки сигарет с наименованием «Dove Menthol Super Slims»; 7 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red»; 8 пачек сигарет с наименованием «Dubao Night Blue»; 2 пачки сигарет с наименованием «Regina»; 17 пачек сигарет с наименованием «Родопи»; 8 пачек сигарет с наименованием «ВТ»; 10 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 2 пачки сигарет с наименованием «Тройка PT»; 8 пачек сигарет с наименованием «Кресты»; 6 пачек сигарет с наименованием «OPAL»; 4 пачки сигарет с наименованием «Столичные»; 10 пачек сигарет с наименованием «Космос»; 26 пачек сигарет с наименованием «Прима Дона»; 8 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Safari»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT»; 7 пачек сигарет с наименованием «MILANO Super Slim Silver»; 9 пачек сигарет с наименованием «MILANO Geneva»; 5 пачек сигарет с наименованием «MILANO London»; 7 пачек сигарет с наименованием «MILANO Paris»; 7 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Сompact»; 11 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 7 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold QS»; 10 пачек сигарет с наименованием «Bond»; 9 пачек сигарет с наименованием «Sobranie Golds»; 3 пачки сигарет с наименованием «Sobranie Colours»; 3 пачки сигарет с наименованием «Minsk Capital MS»; 6 пачек сигарет с наименованием «Minsk City QS»; 6 пачек сигарет с наименованием «Minsk City»; 5 пачек сигарет с наименованием «OMEGA Moonlight»; 11 пачек сигарет с наименованием «OMEGA Aqua Blue»; 12 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue»; 3 пачки сигарет с наименованием «Winston XS Silver»; 10 пачек сигарет с наименованием «KENT Nano 4»; 8 пачек сигарет с наименованием «GMB Nano Black»; 4 пачки сигарет с наименованием «KENO Club Apple Mint»; 7 пачек сигарет с наименованием «KENO Club Gum Mint»; 8 пачек сигарет с наименованием «KENO Club Nano Black»; 9 пачек сигарет с наименованием «KENO Club Сompact Edition»; 3 пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Blueberry Mint»; 7 пачек сигарет с наименованием «Line X Capsule Apple Mint»; 9 пачек сигарет с наименованием «Line X Capsule Gum Mint»; 9 пачек сигарет с наименованием «Line X Capsule Аpple Mint Nano Perfection»; 6 пачек сигарет с наименованием «Line X Capsule Blueberry Mint Nano Perfection»; 1 пачка сигарет с наименованием «Line X Capsule Grape Nano Perfection»; 8 пачек сигарет с наименованием «Line X Capsule Gum Mint Nano Perfection»; 10 пачек сигарет с наименованием «Line X Want Nano Perfection»; 8 пачек сигарет с наименованием «Line X g-tech red»; 5 пачек сигарет с наименованием «Line X g-tech blue»; 15 пачек сигарет с наименованием «OMEGA Black Menthol Nano Edition»; 6 пачек сигарет с наименованием «MАС Red»; 9 пачек сигарет с наименованием «Mond Strawberry Super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Business Royals Strawberry»; 10 пачек сигарет с наименованием «Queen Menthol»; 3 пачки сигарет с наименованием «Arizona Advanced Super slims Black 6»; 10 пачек сигарет с наименованием «Arizona»; 9 пачек сигарет с наименованием «OSCAR Super Slims Blue»; 11 пачек сигарет с наименованием «OMEGA Ice Blue Super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Gold Diamond»; 12 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Gum Mint»; 4 пачки сигарет с наименованием «Cavallo SYNC Upload the Taste»; 5 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Red Diamond»; 2 пачки сигарет с наименованием «Cavallo Рlay» (синяя пачка); 3 пачки сигарет с наименованием «Cavallo Рlay (зеленая пачка); 14 пачки сигарет с наименованием «Manchester Red Berry Fusion»; 13 пачек сигарет с наименованием «Manchester Ice Crush»; 11 пачек сигарет с наименованием «Manchester Mango Super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Amber Crush»; 6 пачек сигарет с наименованием «Manchester Amber Crush Fusion»; 8 пачек сигарет с наименованием «Manchester Menthol Super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Blue Mint Fusion»; 18 пачек сигарет с наименованием «Manchester Grapes Super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Cherry Super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Peach Super slims»; 9 пачек сигарет с наименованием «Manchester Сhocolate Super slims»; 7 пачек сигарет с наименованием «Manchester Strawberry Super slims».

А всего 8172 штук немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, согласно Информационному сообщению Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года», 112 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 915264 рублей, то есть в крупном размере. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года, в нарушение требований Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года N 76 "Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции", Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Федерального закона от 31 декабря 2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст.13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», незаконно приобрел, хранил, перевез в целях сбыта, а также незаконно продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками на общую сумму 8302560 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ признается особо крупным размером.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное использование сходных с чужими товарными знаками обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно, с причинением крупного ущерба, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1225 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются, в том числе товарные знаки.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1225 ГК РФ интеллектуальная собственность охраняется законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1229 ГК РФ гражданин или юридическое лицо, обладающее исключительным правом на результаты интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом.

Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, если ГК РФ не предусмотрено иное. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением).

Другие лица не могут использовать соответствующие результаты интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную ГК РФ, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается ГК РФ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1477 ГК РФ на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак.

В соответствии со статьей 1478 ГК РФ обладателем исключительного права на товарный знак может быть юридическое лицо или индивидуальный предприниматель.

В соответствии со статьей 1479 ГК РФ на территории Российской Федерации действует исключительное право на товарный знак, зарегистрированный федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности, а также в других случаях, предусмотренных международным договором Российской Федерации.

В соответствии со статьей 4 Мадридского соглашения о международной регистрации знаков от 14 апреля 1891 года, принятого Постановлением Совета Министров СССР «О присоединении к Мадридскому соглашению» от 03 сентября 1975 года №, с даты регистрации произведенной в Международном бюро, в каждой заинтересованной договаривающейся стране знаку предоставляется такая же охрана, как если бы он был заявлен там непосредственно.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1481 ГК РФ на товарный знак, зарегистрированный в Государственном реестре товарных знаков, выдается свидетельство на товарный знак.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1481 ГК РФ свидетельство на товарный знак удостоверяет приоритет товарного знака и исключительное право на товарный знак в отношении товаров, указанных в свидетельстве.

Пунктом 1 статьи 1482 ГК РФ определено, что в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со статьей 1229 ГК РФ любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 статьи 1484 ГК РФ. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак.

В соответствии с пунктом 3 статьи 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

Использование товарного знака возможно лицом, которому такое право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со статьей 1489 ГК РФ. В порядке пункта 2 данной статьи лицензиат обязан обеспечить соответствие качества производимых или реализуемых им товаров, на которых он помещает лицензионный товарный знак, требованиям к качеству, устанавливаемым лицензиаром.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

В соответствии с пунктом 15 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации «О практике рассмотрения судами уголовных дел о нарушении авторских, смежных, изобретательских и патентных прав, а также о незаконном использовании товарного знака» от 26 апреля 2007 года №, неоднократность по смыслу ч. 1 ст. 180 УК РФ предполагает совершение лицом двух и более деяний, состоящих в незаконном использовании товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров. При этом может иметь место как неоднократное использование одного и того же средства индивидуализации товара (услуги), так и одновременное использование двух или более чужих товарных знаков или других средств индивидуализации на одной единице товара.

Товарный знак «MARLBORO» зарегистрирован по свидетельству №170 в Реестре Общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков 12 июля 2016г. в отношении товара-сигареты. Согласно информации, предоставленной правообладателем - Компанией Philip Morris Brands Sarl, на 02 июня 2022 года отпускная цена одной оригинальной пачки сигарет марки «MARLBORO», «MARLBORO Micro», «MARLBORO Core Flavor» составляла 209 рублей, на 27 марта 2022 года отпускная цена одной оригинальной пачки сигарет марки «MARLBORO» составляла 199 рублей, на 01 марта 2022 года отпускная цена одной оригинальной пачки сигарет марки «MARLBORO» составляла 199 рублей. 

Товарный знак «BOND» зарегистрирован по свидетельству №283343 в Государственном Реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ 02 марта 2005 г. в отношении товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, в том числе сигарет. Согласно информации, предоставленной правообладателем - Компанией Philip Morris Brands Sarl, на 02 июня 2022 года отпускная цена одной оригинальной пачки сигарет марки: «BOND STREET Red Selection» составляла 179 рублей; «BOND STREET Blue Selection» составляла 169 рублей; «BOND STREET Compact Blue» составляла 179 рублей. 

Товарный знак «PARLIAMENT» зарегистрирован по свидетельству №378927 в Государственном Реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ 12 мая 2009г. в отношении товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, в том числе сигарет. Согласно информации, предоставленной правообладателем Компанией Philip Morris Brands Sarl, на 02 июня 2022 года отпускная цена одной оригинальной пачки сигарет марки: «PARLIAMENT Aqua Blue» составляла 239 рублей.

Товарный знак «L&M» зарегистрирован по международной регистрации №1027350 с приоритетом от 15 декабря 2009 г., зарегистрированного 15 декабря 2009г. в Международном реестре товарных знаков в отношении товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, в том числе сигарет. Согласно информации, предоставленной правообладателем – Компанией Philip Morris Products S.A., на 02 июня 2022 отпускная цена одной оригинальной пачки сигарет марки: «L&M Blue Label» составляла 169 рублей. 

В период времени с 01 января 2022 года по 03 января 2022 года, находясь в торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес>«В», в нарушение вышеуказанных норм законодательства у ФИО1, осведомленного об основных положениях регулирования отношений правообладателей товарных знаков, в том числе рынка табачных изделий, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сходных с чужими товарными знаками обозначений для однородных товаров, неоднократно, с причинением крупного ущерба. 

Достоверно обладая информацией о потребительском спросе на оригинальные табачные изделия марок: «MARLBORO», «MARLBORO Micro», «MARLBORO Core Flavor», BOND STREET Red Selection», «BOND STREET Blue Selection», «BOND STREET Compact Blue», «PARLIAMENT Aqua Blue», «L&M Blue Label», ФИО1 намеревался закупать и впоследствии предлагать к продаже табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров (в том числе контрафактные), в целях получения незаконного обогащения. 

Преследуя корыстные цели в виде получения материальной выгоды в крупном размере и имея преступный умысел на совершение незаконного использования сходных с чужими товарными знаками обозначений для однородных товаров, неоднократно, с причинением крупного ущерба, в нарушений статей 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, ФИО1 наметил план своих преступных действий. 

Согласно данного преступного плана, ФИО1 планировал не установленным следствием способом, в не установленном следствием месте, в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года, приобретать у не установленных следствием поставщиков табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров в целях их последующего сбыта. Далее, ФИО1 планировал незаконно перевезти до места хранения и незаконно хранить в целях последующего сбыта в арендованных помещениях: гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79; гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68; гараже, расположенном на участке местности в 50 метрах от правого угла 

<

адрес>, незаконно приобретенные табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров. Также в целях извлечения незаконной прибыли, ФИО1 в указанный период времени планировал на постоянной основе незаконную продажу приобретенных табачных изделий с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров в торговых павильонах «Табак», расположенных по адресам: 

<

адрес> «В» и 

<

адрес> «А», и в иные не установленные следствием торговые точки.

При совершении данного преступления, в целях незаконной перевозки до мест незаконного хранения и незаконной продажи приобретенных табачных изделий с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров ФИО1 планировал использовать свои автомобили: марки FORD KUGA регистрационный знак № регион и марки FORD TOURNEO CUSTOM регистрационный знак № регион. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 приискал в не установленном следствием месте не установленных следствием поставщиков табачных изделий с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, у которых в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года на постоянной основе, неоднократно, не менее пяти раз, незаконно приобрел табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, в том числе нижеперечисленные табачные изделия, изъятые из незаконного оборота при проведении обысковых мероприятий в арендованных помещениях, гараже по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79; гараже по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68; гараже, расположенном на участке местности в 50 метрах от правого угла 

<

адрес> 02 июня 2022 года и при осмотре автомобиля марки FORD KUGA регистрационный знак № регион на парковке для автотранспорта по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта данных табачных изделий и получения незаконного обогащения. 

При этом ФИО1 был достоверно осведомлен о нелегальности размещения на приобретенных им табачных изделиях вышеуказанных сходных с чужими товарными знаками обозначений для однородных товаров. 

Незаконно приобретенные, таким образом, ФИО1 табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров неоднократно не менее пяти раз были перевезены ФИО1 на его автомобилях: марки FORD KUGA регистрационный знак № регион и марки FORD TOURNEO CUSTOM регистрационный знак № регион в арендованные помещения: гараж по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79; гараж по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68; гараж, расположенный на участке местности в 50 метрах от правого угла 

<

адрес>. Далее, табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров незаконно хранились ФИО1 в целях сбыта и получения незаконной прибыли в вышеуказанных помещениях до момента их продажи, а также до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов 01 марта 2022 года, 27 марта 2022 года, 02 июня 2022 года. 

Кроме того, в целях осуществления своего преступного плана и извлечения незаконной прибыли ФИО1 с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года неоднократно, не менее семидесяти трех раз, точные даты, время и места следствием не установлены, осуществил незаконную продажу табачных изделий с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров неопределенному кругу лиц, в том числе в торговых павильонах «Табак», расположенных по адресам: 

<

адрес> «В» и 

<

адрес> «А», и в иные не установленные следствием торговые точки. 

Незаконную перевозку табачных изделий с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров в целях сбыта из арендованных помещений: гараж по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79; гараж по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68; гараж, расположенный на участке местности в 50 метрах от правого угла 

<

адрес> до вышеуказанных торговых павильонов и покупателей ФИО1, в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года осуществил на своих автомобилях: марки FORD KUGA регистрационный знак № регион и марки FORD TOURNEO CUSTOM регистрационный знак № регион. Полученными от незаконной продажи табачных изделий с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров денежными средствами, то есть полученным от преступной деятельности доходом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Так, 02 июня 2022 года сотрудниками УМВД России по Ивановской области на парковке для автотранспорта по адресу: 

<

адрес> был осмотрен автомобиль марки FORD KUGA регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1, который в целях дальнейшего сбыта, перевозил табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров. При осмотре данного автомобиля в период времени с 12 часов 04 минут по 13 часов 00 минут 02 июня 2022 года из незаконного оборота изъяты введенные ФИО1 в экономический оборот табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, а именно: 140 пачек сигарет с наименованием «Marlboro», которые в не установленные следствием дату и время, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно перевез туда ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, таким образом, осуществив незаконную розничную продажу данных табачных изделий. 

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в 19 часов 15 минут 01 марта 2022 года, в торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес> «А», из незаконного оборота изъяты введенные ФИО1 в экономический оборот табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, а именно: 1 пачка сигарет с наименованием «Мarlboro», которую в не установленные следствием дату и время, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно перевез туда ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, таким образом, осуществив незаконную розничную продажу данных табачных изделий. 

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в 17 часов 43 минуты 27 марта 2022 года, в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», из незаконного оборота изъяты введенные ФИО1 в экономический оборот табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, а именно: 1 пачка сигарет с наименованием «Мarlboro», которую в не установленные следствием дату и время, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно перевез туда ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, таким образом, осуществив незаконную розничную продажу данных табачных изделий.

Преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками правоохранительных органов 02 июня 2022 года. 

В ходе проведенных обысков в арендованных помещениях: гараж по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79; гараж по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68; гараж, расположенный на участке местности в 50 метрах от правого угла 

<

адрес>, используемых ФИО1 в целях незаконного хранения табачных изделий с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, и торговых павильонах «Табак», расположенных по адресам: 

<

адрес> «В» и 

<

адрес> «А», в которых ФИО1 осуществлял незаконную продажу табачных изделий с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, обнаружены и изъяты введенные ФИО1 в экономический оборот табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, незаконно приобретенные и незаконно перевезенные туда ФИО1 и хранившиеся там, в целях их последующего сбыта, в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года. 

При проведении обыска в период времени с 14 часов 22 минут по 16 часов 20 минут 02 июня 2022 года, в гараже, расположенном на участке местности в 50 метрах от правого угла 

<

адрес>, из незаконного оборота изъяты введенные ФИО1 в экономический оборот табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, а именно: 1450 пачек сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell»; 3390 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»; 1950 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label». 

Так, при проведении обыска в период времени с 08 часов 52 минут по 10 часов 42 минуты 02 июня 2022 года, в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79 из незаконного оборота изъяты введенные ФИО1 в экономический оборот табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, а именно: 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro». При проведении осмотра автомобиля марки FORD KUGA регистрационный знак № регион в период времени с 12 часов 04 минут по 13 часов 00 минут 02 июня 2022 года из незаконного оборота изъяты введенные ФИО1 в экономический оборот табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, а именно: 140 пачек сигарет с наименованием «Marlboro».

При проведении обыска в период времени с 07 часов 10 минут по 10 часов 00 минут 02 июня 2022 года, в торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес> «А» из незаконного оборота изъяты введенные ФИО1 в экономический оборот табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, а именно: 80 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 22 пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell»; 42 пачки сигарет с наименованием «Bond Red Selection»; 47 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»; 4 пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue».

При проведении обыска в период времени с 07 часов 12 минут по 13 часов 24 минуты 02 июня 2022 года, в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В» из незаконного оборота изъяты введенные ФИО1 в экономический оборот табачные изделия с незаконно размещенными на них вышеуказанными сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, а именно: 320 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Nano Slims»; 40 пачек сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell»; 50 пачек сигарет с наименованием «Bond Compact Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 10 штук; 10 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection»; 170 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»; 150 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection»; 60 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; 36 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 8 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Nano Slims»; 11 пачек сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell»; 4 пачки сигарет с наименованием «Bond»; 18 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; 1 пачка сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «Bond». 

Таким образом, в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года ФИО1 без соответствующего разрешения со стороны правообладателей, заключенного с ними договора на право использования товарного знака, наименования места происхождения товаров, в нарушение требование статей 1225, 1229, 1477, 1481, 1484, 1489, 1515, 1516, 1517, 1519 и 1537 ГК РФ, умышленно неоднократно, незаконно использовал сходные с чужими товарными знаками обозначения для однородных товаров, причинив правообладателям крупный ущерб.

Ущерб, причиненный Компании Philip Morris Brands Sarl выпуском в экономический оборот контрафактных табачных изделий под видом сигарет марок «MARLBORO», «MARLBORO Micro», «MARLBORO Core Flavor», BOND STREET Red Selection», «BOND STREET Blue Selection», «BOND STREET Compact Blue», «PARLIAMENT Aqua Blue», составил 1216870 рублей и является крупным. 

Ущерб, причиненный Компании Philip Morris Products S.A. выпуском в экономический оборот контрафактных табачных изделий под видом сигарет марки «L&M» составил 329550 рублей и является крупным. 

Всего указанным выше правообладателям преступными действиями ФИО1 причинен ущерб на общую сумму 1546420 рублей, который согласно примечанию к статье 180 УК РФ, признается крупным.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года, в нарушение требований статей 1229, 1484 ГК РФ, неоднократно совершил незаконное использование сходных с чужими товарными знаками обозначения для однородных товаров, причинив своими преступными действиями вышеуказанным правообладателям крупный ущерб на общую сумму 1546420 рублей

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что в содеянном искренне раскаялся, пожелал воспользоваться ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом ФИО1 от дачи показаний, в судбеном заседании оглашены его показания, данные в ходе превдариельного расследования.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1 от 05 мая 2023 года следует, что с 2010 года он является индивидуальным предпринимателем. В 2018-2019гг. он открыл торговый павильон «Табак» по адресу: 

<

адрес> В, в 2020 году открыл второй торговый павильон «Табак» по адресу: 

<

адрес> А, где осуществлял продажу табачной продукции. Вся табачная продукция приобреталась у официальных представителей. В ходе осуществления торговли в указанных павильонах, к нему приходили различные лица и предлагали приобрести не акцизную табачную продукцию, с акцизными марками других стран, табачную продукцию с акцизной маркой, изготовленной не производством ГОСЗНАК, для дальнейшей продажи в его торговых павильонах. От данных предложений он отказывался. В начале января 2022 года к нему в магазин «Табак» по адресу: 

<

адрес> В, обратился ранее не известный мужчина, с предложением приобрести не маркированную табачную продукцию по выгодной цене, на что он согласился. Как звали данного мужчину не помнит. Он решил, что будет продавать не маркированную табачную продукцию в двух своих магазинах «Табак» по адресу: 

<

адрес> В и 

<

адрес> А, а так же в другие торговые точки в г.Иваново, для дальнейшей реализации. Весь перечень торговых точек в 

<

адрес> назвать не может за давностью событий. Не ранее 04 января 2022 года он приобрел первую партию не маркированных табачных изделий у вышеуказанного мужчины, количество и наименование в настоящее время не помнит. Не маркированная табачная продукция была разная, без акцизных марок, с акцизными марками других стран и с акцизными марками изготовленными не ГОСЗНАКОМ. Приобретал немаркированную табачную продукцию у одного лица, продукцию он привозил к нему в магазины по выше указанным адресам и в гараж. Табачную продукцию привозили ему без заказа в том ассортименте, который был, оплату за приобретенную не маркированную табачную продукцию осуществлял наличными денежными средствами по факту привезенной в наличии табачной продукции. Приобретенную не маркированную табачную продукцию, с целью дальнейшей перепродажи он хранил в своих магазинах и в гараже № 79 ГСК «Родничок – 2» вблизи 

<

адрес>, который примерно 5 лет назад арендовал для личных нужд по устной договоренности. Приобретением, хранением и дальнейшей продажей немаркированной табачной продукцией он занимался в период времени с 04 января 2022 года до 02 июня 2022 года. В процессе осуществления деятельности по приобретению, хранению и продаже не маркированных табачных изделий, он арендовал еще два гаража по адресу: у 

<

адрес> и № вблизи 

<

адрес>. Данные гаражи он арендовал по устной договоренности, без оформления документов, с целью хранения не маркированных табачных изделий. В феврале 2022 года он решил перестать приобретать не маркированную табачную продукцию у выше указанного мужчины и решил приобретать ее самостоятельно, через сеть интернет. В поисковике в интернете набирал «купить дешевую табачную продукцию», поисковик «выдал» несколько сайтов, где она продается. Он выбрал один из сайтов и использовал в дальнейшем только его. Он составлял заказ необходимой не маркированной табачной продукции в интернете, непосредственно на сайте, отправлял на сайт куар код с указанием суммы, которая предназначалась для оплаты сделанного заказа, по данному куар коду поставщики с указанного сайта снимали деньги за оплату заказа сами по куар коду. Заказ из интернет-магазина доставлялся посредством транспортных компаний: «Жилдор» и «Возовоз». После того, как он приобретал не маркированную табачную продукцию, он делал на нее наценку и сам лично привозил не маркированные табачные изделия, табачные изделия с акцизной маркой других стран, табачные изделия с поддельной акцизной маркой в свои магазины по выше указанным адресам и отдавал продавцам на реализацию с указанием той цены, по которой считал нужным их продавать. О том, что данные табачные изделия в продаже запрещены, он продавцам своих магазинов не сообщал. Приобретенные им не маркированные табачные изделия, табачные изделия с акцизными марками других стран и с поддельными акцизными марками он так же на протяжении выше указанного периода времени продавал в различные торговые точки в г.Иваново, точный перечень торговых точек необходимо вспомнить дополнительно, так как прошло уже много времени. В содеянном раскаивается, свою вину признает в полном объеме (т.3 л.д.58-61).

Согласно показаниям подозреваемого ФИО1 от 08 августа 2023 года, последний уточнил, что умысел на незаконное приобретение, хранение и продажу не маркированных табачных изделий у него возник в период времени с 01.01.2022 года по 03.01.2022 года, в период времени с 03.01.2022 года по 02.06.2022 года он осуществлял приобретение, хранение и дальнейшую продажу немаркированной табачной продукции. Перевозку контрафактной табачной продукции он осуществлял на принадлежащих ему автомашинах FORD KUGA, № регион и FORD TOURNEO CUSTOM, № регион. Он приобретал контрафактную табачную продукцию для дальнейшего сбыта не менее 5 раз, а сбывал не менее 73 раз, сколько точно не помнит(т.3 л.д.63-64).

В ходе проверки показаний на месте 08 августа 2023 года, подозреваемый ФИО1 подтвердил ранее данные им признательные показания. Также показал местонахождение торговых павильонов «Табак» по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес> «А», пояснив, что в указанные торговые павильоны в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года он привозил контрафактные табачные изделия, с целью дальнейшей их реализации. Показал местонахождение гаражей по адресам: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79, 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68, на участке местности с географическими координатами 56.979926, 40.965141 в 50 метрах от правого угла 

<

адрес>, пояснив, что в указанных гаражах в период времени с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года периодически хранил контрафактную табачную продукцию, с целью дальнейшей реализации (т.3 л.д.165-172).

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО1, данных им 21 августа 2023 года следует, что в целом ФИО2 дал показания, идентичные его показаниям, в качестве подозреваемого, а также в ходе проверки показаний на месте. Указал, что в содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме, после 02 июня 2022 года никаких противоправных действий более не совершал, и совершать не намерен (т.3 л.д.210-212).

В судебном заседании оглашенные показания в качестве подозреваемого, обвиняемого, в ходе проверки показаний на месте, подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Кроме полного признания вины подсудимым в совершении инкриминируемых ему преступлений, его вина в суде установлена совокупностью доказательств собранных по делу и исследованных в ходе судебного следствия.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание представителя потерпевшего и свидетелей, при отсутствии возражений сторон, оглашены показания данные ими на досудебной стадии производства по делу.

Согласно показаниям представителя потерпевшего В.А.С. от 13 июля 2023 года, на основании доверенности № от 13 октября 2022 года он является юридическим представителем компании «ФИО3 Сарл» на территории РФ. Компания «ФИО3 Сарл», расположенная по адресу: Кэ Жанрено 3, 2000 Невшатель, Швейцария, является юридическим лицом, учрежденным по праву Швейцарии, и принадлежит к группе компаний «Филип Моррис Интернешнл», которая производит и продает сигареты и другие табачные изделия более чем в 180 странах мира, в том числе на территории РФ. На Российском рынке представлена табачная продукция под товарными знаками «Marlboro», «Philip Morris» «Bond», «Parliament» и другими. Компания «ФИО3 Сарл» является правообладателем различных товарных знаков, которым предоставлена правовая охрана на территории РФ и которые используются для индивидуализации табачных изделий группы компаний «Филип Моррис Интернэшнл». В частности, компания «ФИО3 Сарл» является правообладателем общеизвестного в Российской Федерации товарного знака «MARLBORO» по свидетельству № 170, зарегистрированного в Реестре Общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков 12 июля 2016 г. в отношении товара - сигареты, товарного знака «BOND» по свидетельству № 283343, зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ 02 марта 2005 г. в отношении товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг (МКТУ), в том числе сигарет, товарного знака «PARLIAMENT» по свидетельству №378927, зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ 12 мая 2009 г. в отношении товара 34 класса МКТУ, в том числе сигарет.

Согласно ч.2 ст.1508 ГК РФ правовая охрана общеизвестного товарного знака «MARLBORO» действует бессрочно. Правовая охрана товарного знака «BOND» была продлена до 02 апреля 2024 г., что подтверждается приложением к свидетельству на товарный знак. Правовая охрана товарного знака «PARLIAMENT» была продлена до 15 апреля 2028 г., что подтверждается приложением к свидетельству на товарный знак. 

Из запроса старшего следователя СО МО МВД России «Ивановский» В.И.В. от 22 мая 2023 года ему стало известно, что в рамках материалов уголовного дела № у ФИО1 были изъяты сигареты «MARLBORO» в количестве 2411 пачек, «MARLBORO Micro» в количестве 62 пачек, «MARLBORO Core Flavor» в количестве 80 пачек, «BOND STREET Red Selection» в количестве 206 пачек, «BOND STREET Blue Selection» в количестве 3627 пачек, «BOND STREET Compact Blue» в количестве 50 пачек, «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 93 пачек с признаками контрафактности. Образцы указанных сигарет были предоставлены для проведения исследования.

08 июня 2023 года специалистом ООО «Филип Моррис Сэйлз энд Маркетинг» П.К.А., ответственным за установление подлинности табачной продукции, произведенной правообладателем или от имени правообладателя «ФИО4 С.А.» и/или «ФИО3 Сарл» в Восточной Европе, включая Россию, было проведено исследование образцов сигарет, приложенных к запросу. Согласно результатам исследования образцы указанных сигарет не являются оригинальной продукцией, произведенной компанией «ФИО3 Сарл», от ее имени или с ее разрешения, и имеют признаки контрафактности, подробная информация о которых содержится в заключении об исследовании № RU-2022-SZ-3198.

Поскольку правообладатель компания «ФИО3 Сарл» не предоставляла ФИО1 ни каким-либо иным лицам право на использование принадлежащих ей товарных знаков «MARLBORO», «BOND» и «PARLIAMENT» в отношении сигарет, изъятых по уголовному делу №, действия ФИО1 по хранению в целях реализации и реализации указанных сигарет, являются нарушением исключительных прав компании «ФИО3 Сарл» на товарные знаки «MARLBORO», «BOND» и «PARLIAMENT».

В результате незаконного использования товарных знаков «MARLBORO», «BOND», «PARLIAMENT» на указанных сигаретах Правообладателю был причинен ущерб в следующем размере: Сигареты, изъятые 02 июня 2022 года «MARLBORO» 503690 руб., «MARLBORO Micro» 12958 руб., сигареты, именуемые в запросе, как «MARLBORO тонкие» 2090 руб., «MARLBORO Core Flavor» 16720 руб., «BOND STREET Red Selection» 36874 руб., «BOND STREET Blue Selection» 612963 руб., «BOND STREET Compact Blue» 8950 руб., «PARLIAMENT Aqua Blue» 22227 руб.; Сигареты, изъятые 27 марта 2022 года «MARLBORO» 199 руб.; Сигареты, изъятые 01 марта 2022 года «MARLBORO» 199 руб. Итого на сумму 1 216 870 руб. 

Таким образом, ущерб, причиненный компании «ФИО3 Сарл» в результате незаконного использования товарных знаков, составляет 1 216 870 рублей. Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной соответствующим товарными знаками, по состоянию на 01 и 27 марта и 02 июня 2022 г. то есть на даты изъятий. 

В отношении критериев, применяющихся при расчете ущерба пояснил, что при расчете суммы ущерба правообладатель исходит из того, что каждая контрафактная пачка сигарет вытесняет в гражданском обороте соответственно одну оригинальную пачку сигарет, маркированную соответствующим товарным знаком. При расчете ущерба используется розничная, а не отпускная или иная цена, поскольку, по мнению правообладателя, действительная цена продукта - это та сумма, которую потребитель готов заплатить за него, в т.ч. с учетом репутации продукта, из чего продавец контрафактной продукции извлекает выгоду, и причиняет ущерб правообладателю товарного знака. 

Помимо этого, незаконным использованием товарных знаков «MARLBORO», «BOND», «PARLIAMENT», причинен также ущерб деловой репутации компании «ФИО3 Сарл». Группа компаний «Филип Моррис Интернэшнл» производит сигареты с соблюдением строгих стандартов и из высококачественного сырья. Контрафактные сигареты не соответствуют таким строгим стандартам. В случае попадания контрафактных сигарет в гражданский оборот в результате приобретения таких сигарет потребитель не получает сигареты с теми свойствами, на которые он мог бы рассчитывать, приобретая оригинальную продукцию. Это негативно отражается на репутации товарного знака и влияет на деловую репутацию самой компании. Лица, незаконно использующие указанный товарный знак, вводя контрафактные сигареты в гражданский оборот, обманывают покупателей, снижают конкурентоспособность оригинальной табачной продукции, подрывают деловую репутацию широко известного производителя на рынке. Вопрос о наказании в отношении ФИО1 оставляет на усмотрение суда (т.2 л.д.192-197).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего В.А.С. от 13 июля 2023 года следует, что на основании доверенности № от 19 октября 2022 года он является юридическим представителем компании «ФИО4 С.А.» на территории РФ. Компания «ФИО4 С.А.», расположенная по адресу: Кэ Жанрено 3, 2000 Невшатель, Швейцария, является юридическим лицом, учрежденным по праву Швейцарии, и принадлежит к группе компаний «Филип Моррис Интернешнл», которая производит и продает сигареты и другие табачные изделия более чем в 180 странах мира, в том числе на территории РФ. В частности, на российском рынке представлена табачная продукция под товарными знаками «Marlboro», «Bond», «L&M», «Chesterfield» и другими. 

Компания «ФИО4 С.А.» является правообладателем различных товарных знаков, которым предоставлена правовая охрана на территории РФ и которые используются для индивидуализации табачных изделий группы компаний «Филип Моррис Интернэшнл». В частности, компания «ФИО4 С.А.» является правообладателем товарного знака «L&M» по международной регистрации № с приоритетом от 15 декабря 2009г., зарегистрированного 15 декабря 2009г. в Международном реестре товарных знаков в отношении товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, в том числе сигарет. На территории РФ правовая охрана данному товарному знаку предоставлена на основании статьи 1479 Гражданского кодекса РФ в рамках Мадридского соглашения о международной регистрации знаков и Протокола к нему. Регистрация товарного знака была продлена до 15 декабря 2029г., что подтверждается справкой Всемирной организации интеллектуальной собственности (ВОИС) от 26 декабря 2019 г. 

Из запроса старшего следователя СО МО МВД России «Ивановский» В.И.В. от 22 мая 2023 года стало известно, что в рамках материалов уголовного дела №, 01 и 27 марта и 02 июня 2022 г. у ФИО1 были изъяты сигареты «L&M Blue Label» в количестве 1 950 пачек. Образцы указанных сигарет были предоставлены для проведения исследования.

08 июня 2022 года на основании данного запроса, специалистом ООО «Филип Моррис Сэйлз энд Маркетинг» П.К.А., отвечающим за установление подлинности продукции, произведённой правообладателем или от имени правообладателя «ФИО4 С.А.» и/или «ФИО3 Сарл» в Восточной Европе, включая Россию, было проведено исследование образцов сигарет, приложенных к запросу. Согласно результатам исследования образцы не являются оригинальной продукцией, произведенной компанией «ФИО4 С.А.», от ее имени или с ее разрешения, и имеют признаки контрафактности. 

Поскольку правообладатель, компания «ФИО4 С.А.», не предоставляла ни ФИО1 ни каким-либо иным лицам право на использование принадлежащего ей товарного знака «L&M» в отношении сигарет, изъятых по уголовному делу №, действия ФИО2 по хранению в целях реализации указанных сигарет, являются нарушением исключительных прав компании «ФИО4 С.А.» на товарный знак «L&M». Ущерб, причиненный компании «ФИО4 С.А.» в результате незаконного использования товарного знака «L&M» на указанных сигаретах составил 329 550 (триста двадцать девять тысяч пятьсот пятьдесят) рублей. Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет маркированной товарным знаком «L&M» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, которая составляла 169 рублей за пачку (1 950 пачек сигарет «L&M Blue Label» х 169 рублей = 329 550 рублей).

В отношении критериев, применяющихся при расчете ущерба, указал, что при расчете суммы ущерба, правообладатель исходит из того, что каждая контрафактная пачка сигарет вытесняет в гражданском обороте соответственно одну оригинальную пачку сигарет, маркированную соответствующим товарным знаком. Ущерб рассчитывается на основе максимальной розничной цены сигарет по состоянию на дату изъятия. При расчете ущерба используется розничная цена, поскольку, по мнению правообладателя, действительная цена продукта - это та сумма, которую потребитель готов заплатить за него, в т.ч. с учетом репутации продукта, из чего продавец контрафактной продукции извлекает выгоду и причиняет ущерб правообладателю товарного знака.

Помимо этого, незаконным использованием товарного знака «L&M», причинен также ущерб деловой репутации компании «ФИО4 С.А.». Группа компаний «Филип Моррис Интернэшнл» производит сигареты с соблюдением строгих стандартов и из высококачественного сырья. Контрафактные сигареты не соответствуют таким строгим стандартам. В случае попадания контрафактных сигарет в гражданский оборот в результате приобретения таких сигарет потребитель не получает сигареты с теми свойствами, на которые он мог бы рассчитывать, приобретая оригинальную продукцию. Это негативно отражается на репутации товарного знака и влияет на деловую репутацию самой компании. Лица, незаконно использующие указанный товарный знак, вводя контрафактные сигареты в гражданский оборот, обманывают покупателей, снижают конкурентоспособность оригинальной табачной продукции, подрывают деловую репутацию широко известного производителя на рынке. Вопрос о наказании в отношении ФИО1 оставляет на усмотрение суда (т.2 л.д.224-229).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.Т.Б. от 20 октября 2022 года следует, что с 2018 года она работает по трудовому договору у ИП ФИО1 в должности продавца табачного павильона по адресу: 

<

адрес> В, график работы 2 дня через 2, с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. На протяжении 4х лет, ИП ФИО1 пользовался одним и тем же номером мобильного телефона. В ее обязанности входит: оформление витрин, поддержание порядка, продажа табачной продукции, прием денежных средств от покупателей. У них есть поставщики табачной продукции, которую заказывают сами продавцы, в том числе и она. Табачную продукцию в магазин по адресу: 

<

адрес> В привозил и сам ФИО1, примерно 1 раз в неделю, на протяжении примерно 1 года. Табачная продукция, которую привозил ФИО1, была различных марок: «Корона», «Калипсо Корона», «Мальборо», «NZ», «Bond» и прочее. На части данной табачной продукции имелись акцизные марки Республики Беларусь, на некоторых акцизных марок не имелось. Указанную продукцию ФИО1 привозил по накладным, оформленным рукописно им самим. Где приобретал ФИО1 данную продукцию, не знает. ФИО1 вопросов не задавала. В магазине при продаже сигарет, она записывала проданные сигареты в тетрадь, все деньги, полученные от продажи сигарет, в том числе и тех, которые привозил ФИО1 лично, без акцизных марок и сигареты с акцизными марками Республики Беларусь, убирала в кассовый аппарат. Всю материальную выгоду с продажи сигарет без акцизных марок или с акцизными марками Республики Беларусь получал лично ФИО1 Какой-либо материальной выгоды с продажи сигарет она не получала, ей выплачивалась только заработная плата. Сама лично в акцизных марках сигарет не разбирается. С ее участием был проведен обыск в табачном магазине, где она работает по адресу: 

<

адрес> В, в ходе которого была изъята различная табачная продукция с акцизными марками Р.Беларусь и без акцизных марок, которые в магазин привозил лично ФИО2 для продажи. 27 марта 2022 года была ее рабочая смена, она могла продать в этот день две пачки сигарет «Marlboro» без акцизных марок, но точно не помнит (т.2 л.д.32-34).

Из оглашенных показаний свидетеля Г.Н.Н. 21 июля 2023 года следует, что с февраля 2022 года она работала у ИП ФИО1 в должности продавца табачного павильона по адресу: 

<

адрес> В. В настоящее время работает в том же торговом павильоне, но работодателем является ИП ФИО5 На работу ее принимал лично ФИО1, который на протяжении всего время работы пользовался номером мобильного телефона №. В целом дала показания аналогичные показаниям свидетеля Ш.Т.Б. также показала, что 02 апреля 2022 года была ее рабочая смена, она могла продать 02 апреля 2022 года 10 пачек (блок) сигарет «Winston», маркированных специальными марками табачной продукции Российской Федерации серии «470693» номера с «5382313» по «5382322», но точно этого не помнит. От продажи табачных изделий выгоду не получала, получала только зарплату по трудовому договору» (т.2 л.д.52-53).

Из показаний свидетеля С.К.М. от 19 июля 2023 года следует, что с октября 2020 года по октябрь 2022 года она работала у ИП ФИО1 в должности продавца табачного павильона по адресу: 

<

адрес>. График работы был 2 дня через 2 с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В ее обязанности входило: продажа табачной продукции, оформление витрин, поддержание порядка, прием денежных средств от покупателей, заказ и приемка у официальных поставщиков табачной продукции. Табачную продукцию у официальных поставщиков заказывали сами продавцы, в том числе лично она. Табачную продукцию в магазин по адресу: 

<

адрес>. привозил и сам ФИО1 почти каждый. Табачная продукция, которую привозил в магазин ФИО1 была различных марок: «Корона», «Калипсо», «Мальборо», «NZ», «Bond» и прочее. На части данной табачной продукции имелись акцизные марки Республики Беларусь, на некоторых табачных изделиях акцизных марок не имелось, на части табачной продукции имелись изображения схожие с акцизными марками Российской Федерации. Указанную табачную продукцию ФИО1 привозил без накладных, в нерабочее время. Где ФИО1 приобретал контрафактную табачную продукцию не известно, вопросов ему не задавала. Все деньги, полученные с продажи сигарет, в том числе и тех сигарет, которые привозил ФИО1 лично без акцизных марок и сигареты с акцизными марками Республики Беларусь убирала в кассовый аппарат. Всю выгоду с продажи контрафактных сигарет получал лично ФИО1 С ее участием 02 июня 2022 года был проведен обыск в табачном павильоне по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была изъята различная табачная продукция с акцизными марками Р. Беларусь и без акцизных марок, на части табачной продукции имелись изображения схожие с акцизными марками Российской Федерации. Указанную контрафактную табачную продукцию в торговый павильон привозил лично ФИО1 для их дальнейшей продажи (т.2 л.д.36-37).

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства показаний свидетеля К.Е.С. от 24 июля 2023 года следует, что с октября 2021 года она работала у ИП ФИО1 по трудовому договору в должности продавца табачного павильона по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время работает в том же торговом павильоне, но осуществляет предпринимательскую деятельность сама, оформлена в качестве индивидуального предпринимателя. На работу ее принимал лично ФИО1 На протяжении всего время работы, ФИО1 пользовался номером мобильного телефона №. Пользовался ли ранее ФИО1 номером мобильного телефона № не помнит. В целом дала показания, аналогичные показаниям свидетеля С.К.М. Дополнительно показала, что 01 марта 2022 года была ее рабочая смена, в этот день она могла продать одну пачку сигарет марки «Мarlboro» не маркированную специальной (акцизной) маркой, но точно этого не помнит. От продажи табачных изделий выгоду не получала, получала только зарплату по трудовому договору. Допускает, что 19 апреля 2022 года могла перемещаться с ФИО1 на его автомашине, но точно этого не помнит. Допускает, что с ФИО1 заезжали по пути следования в гаражи ГСК №, расположенный сзади 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, гараж № и в ГСК «Родник», расположенный в районе 

<

адрес>, гараж № по его делам. Сама лично не просила ФИО1 возить ее в указанные гаражи. В тот момент, когда ФИО1 заезжал в указанные гаражи, она могла выходить из его автомашины на улицу, покурить. Что именно делал ФИО1 в указанных гаражах ей не известно, за его действиями не наблюдала, он ничего не рассказывал. Перемещал ли он какие – либо коробки не видела, что могло в них находиться не известно (т.2 л.д.60-62).

Из показаний свидетеля Ф.Е.И. от 19 июля 2023 года, оглашенных в судебном заседании следует, что у нее в собственности находится гараж по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК– 78, бокс 68. 27 января 2022 года по договору аренды она сдала указанный гараж ФИО1 В договоре указано, что гараж сдан в аренду ФИО1 для хранения автомашины. Он говорил, что будет хранить в гараже автомашину и запасные части для нее. Договор аренды был заключен на срок по 31 декабря 2022 года. После сдачи гаража в аренду ФИО1, она в него не ходила, что именно там хранит ФИО1, не проверяла. На ворота гаража ФИО2 установил своей навесной замок. 02 июня 2022 года ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что необходимо обеспечить доступ в принадлежащий ей вышеуказанный гараж, так как в нем будет проведен обыск. По приезду на место, в ее присутствии сотрудники полиции вскрыли гараж, в котором обнаружено 2 полимерных пакета с табачной продукцией внутри. После изъятия вся табачная продукция была упакована в один полимерный пакет. Каких именно марок были изъяты табачные изделия, не помнит. Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что изъятая табачная продукция является контрафактной. Сотрудникам полиции она сообщила, что гараж арендовал ФИО1, изъятая табачная продукция принадлежит именно ему, так как после предыдущих арендаторов она проверяла гараж, он был абсолютно пустой и гараж ФИО2 она сдавала пустым. Доступ в гараж имел только ФИО1 Желает приобщить копию договора аренды с приложением копии акта приема – передачи и копии акта возврата гаража по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК – 78, бокс 68 от 27 января 2022 года заключенного между ней и ФИО1, копию выписки ЕГРН, копию свидетельства о государственной регистрации на указанный гараж» (т.2 л.д.39-40). Перечисленные письменные документы также были исследованы в судебном заседании (т.2 л.д.44-50).

Согласно показаниям свидетеля К.А.Е. от 21 июля 2023 года, оглашенным в судебном заседании, с ФИО1 он знаком на протяжении 10 лет, находится с ним в хороших отношениях, иногда созваниваются и встречаются для дружеского общения. В настоящее время ФИО1 пользуется мобильным телефоном с абонентским номером №, других его номеров мобильных телефонов не знает. Со слов ФИО1 знает, что у того есть две торговые точки для продажи табачной продукции, но какую именно табачную продукцию он продает ему не известно. О деятельности ФИО1 связанной с незаконным оборотом контрафактной табачной продукции ничего не знает (т.2 л.д.56-57).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Ч.Д.А. от 24 июля 2023 года, в должности оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> он состоит с октября 2017 года. В его обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений экономической направленности на территории 

<

адрес>. В УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет ввоз на территорию 

<

адрес> немаркированной табачной продукции, с целью сбыта по средствам различных транспортных компаний, расположенных на территории 

<

адрес> в составе организованной группы. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 было проведено оперативно - розыскное мероприятия «Наблюдение», которое проводилось в отношении ФИО1 в период времени с 13 часов 30 минут 27.01.2022 года до 16 часов 00 минут 27.01.2022 года, в ходе которого проводилась фотосьемка. В результате ОРМ было установлено, что ФИО1 на своем автомобиле Форд г.н. В 415РН 37 регион передвигался по 

<

адрес>, из салона автомобиля пронес в торговый павильон «Табак» по адресу: 

<

адрес> «В» две картонные коробки коричневого цвета, одну картонную коробку привез по адресу: 

<

адрес> к 

<

адрес> «В» в магазин «Продукты 24 часа». Через некоторое время ФИО1 проехал на 

<

адрес> к 

<

адрес> (Кооперативная универсальная база), где припарковался у складов. Затем проехал к 

<

адрес>, где ФИО1 где в торговый павильон табачной продукции по адресу: 

<

адрес> принес три картонные коробки. 19 апреля 2022 года установлено, что ФИО1 передвигаясь на автомобиле Форд Куга, г.р.з. 

<

***> регион, проехал к транспортной компании «ВОЗОВОЗ» по адресу: 

<

адрес>«А», где сотрудник «ВОЗОВОЗ» и на рохле вывез груз, завернутый в черный полиэтилен. Сотрудник «ВОЗОВОЗ» снял с груза полиэтилен, а ФИО1 начал загружать десять картонных коробок черно-синего цвета в автомобиль. Затем ФИО1 на указанном автомобиле проехал на 

<

адрес> во двор 

<

адрес>, где его ожидала К.Е.С. с которой проехали в ГСК №, расположенный сзади 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, к гаражу №. По указанному адресу ФИО2 стал выгружать коробки, полученные в ТК «ВОЗОВОЗ» в гараж. Затем, совместно проехали в ГСК «Родник», расположенный в районе 

<

адрес> к гаражу №, где ФИО1 открыл багажник, гараж и из гаража в багажник своей машины стал загружать картонные коробки серого цвета, а К.Е.С. сидела в машине. Загрузив коробки, ФИО1 закрыл гараж. На основании проведенных оперативно – розыскных мероприятий «Наблюдение» был сделан вывод о том, что ФИО1 получает контрафактную табачную продукцию по средствам транспортной компании «ВОЗОВОЗ», перевозит ее на автомашине Форд Куга г.р.з. № регион, а так же были установлены часть гаражей, используемых ФИО1 в качестве складских помещений, где ФИО1 хранил контрафактную табачную продукцию: гараж № ГСК №, расположенный сзади 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, гараж № ГСК «Родник», расположенный в районе 

<

адрес>. Кроме того, были установлены часть торговых точек, где ФИО1 осуществляет сбыт немаркированной табачной продукции: торговый павильон с надписью «Табак» расположенный по адресу: 

<

адрес> «В», магазин «Продукты 24 часа» расположенный по адресу: 

<

адрес> «В». Кроме того, в отношении ФИО1 было проведено оперативно – розыскное мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру №, в ходе которого установлено, что он сбывает контрафактную табачную продукцию в различные торговые точки 

<

адрес> (т.2 л.д.64-67).

Из показаний свидетеля В.И.С. от 28 июля 2023 года следует, что он является старшим оперуполномоченными УФСБ России по 

<

адрес> с 2015 года. В обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота немаркированных табачных изделий на территории 

<

адрес>. 

В январе 2022 года в УФСБ России по Ивановской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет ввоз на территорию Ивановской области посредством различных транспортных компаний, немаркированную табачную продукцию с целью сбыта на территории Ивановской области. Так же было установлено, что одними из точек сбыта контрафактной табачной продукции ФИО1 являются торговый павильон «Табак» по адресу 

<

адрес>, торговый павильон «Табак» по адресу 

<

адрес> В. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 были запланированы и проведены оперативно - розыскные мероприятия «Проверочная закупка». 01 марта 2022 года на основании постановления на проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», старшему оперуполномоченному 1 отделения ОЭБ УФСБ России по Ивановской области майору В.И.Ю. было вручено специальное оборудование производящие аудио и видео фиксацию. В тот же день он (В.И.С.) и В.И.Ю. проследовали к торговому павильону «Табак» по адресу 

<

адрес>. В торговый павильон зашел В.И.Ю., при нем табачной продукции не было, он (В.И.С.) остался в служебной машине. Через некоторое время В.И.Ю. вышел из указанного торгового павильона, сел в служебную автомашину и показал пачку сигарет «Мarlboro», без какой – либо специальной акцизной марки, пояснив, что эту пачку сигарет продала ему продавец указанного выше торгового павильона «Табак». Указанная пачка сигарет была упакована в пакет из прозрачного полимерного материала, опечатана, заверена подписями. Так жена основании постановления на проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 27 марта 2022 года старшему оперуполномоченному 1 отделения ОЭБ УФСБ России по 

<

адрес> майору В.И.Ю. было вручено специальное оборудование производящие аудио и видео фиксацию. В тот же день он вместе с В.И.Ю. на служебной автомашине проследовали к торговому павильону «Табак» по адресу: 

<

адрес>. В указанный павильон зашел В.И.Ю., через некоторое время вернувшись, показал пачку сигарет марки «Мarlboro», без специальной акцизной марки, пачку сигарет «Winston» со специальной маркой табачной продукции серии «47 0693» номер «6241577» и пояснил, что данные пачки сигарет продала продавец указанного торгового павильона «Табак». Каждая из указанных пачек сигарет, упакована в пакет из прозрачного полимерного материала, опечатана, заверена подписями. На основании постановления на проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 02 апреля 2022 года, оперуполномоченному 1 отделения ОЭБ УФСБ России по 

<

адрес> майору В.И.Ю. было вручено специальное оборудование производящие аудио и видео фиксацию. В тот же день он совместно с В.И.Ю. на служебной автомашине проследовали к торговому павильону «Табак» по адресу: 

<

адрес> В для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В указанный торговый павильон проследовал В.И.Ю., он находился в служебной автомашине, по возвращению из торгового павильона В.И.Ю. показал 10 пачек сигарет (блок) марки «Winston», которые были маркированы специальными марками табачной продукции серии «47 0693» номерами с «5382313» по «5382322» и пояснил, что данные пачки сигарет продала продавец указанного торгового павильона «Табак». Приобретенные 10 пачек сигарет (блок) марки «Winston» были упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала, опечатаны, заверены подписями (т.2 л.д.68-70).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля В.И.Ю. от 31 июля 2023 года, до июня 2023 года он работал в должности старшего оперуполномоченного оперативного отдела УФСБ России по 

<

адрес>. В его обязанности среди прочего входило пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота немаркированных табачных изделий на территории 

<

адрес>. В января 2022 года УФСБ России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет ввоз на территорию 

<

адрес> по средствам различных транспортных компаний, немаркированную табачную продукцию с целью сбыта на территории 

<

адрес>. Установлено, что одними из точек сбыта контрафактной табачной продукции ФИО1 являются торговый павильон «Табак» по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон «Табак» по адресу: 

<

адрес>В. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 были запланированы и проведены оперативно - розыскные мероприятия «Проверочная закупка». 01 марта 2022 года на основании постановления на проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ему было вручено специальное оборудование производящее аудио и видео фиксацию. В тот же день он совместно с оперуполномоченным 1 отделения ОЭБ УФСБ России по 

<

адрес> В.И.С. на служебной автомашине проследовали к торговому павильону «Табак» по адресу 

<

адрес>, в который он зашел один и обратился к продавцу магазина, впоследствии была установлена, как К.Е.С., с просьбой продать одну пачку сигарет марки «Мarlboro». К.Е.С. передала ему пачку сигарет марки «Мarlboro», он в свою очередь передал ей денежные средства в сумме 60 рублей. Пачка сигарет марки «Мarlboro», которую продала К.Е.С., какой – либо специальной акцизной маркой промаркирована не была. Приобретенную пачку сигарет он показал В.И.С., пояснил, что указанную пачку сигарет он приобрел у продавца в указанном торговом павильоне. Данная пачка сигарет была упакована в пакет из прозрачного полимерного материала, опечатана, заверена подписями. На основании постановления на проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ ему было вручено специальное оборудование, производящее аудио и видео фиксацию. В тот же день с целью проведения оперативно – розыскного мероприятия проверочная закупка совместно с оперуполномоченным 1 отделения ОЭБ УФСБ России по 

<

адрес> В.И.С. на служебной автомашине проследовали к торговому павильону «Табак» по адресу: 

<

адрес>В, в который он зашел один и попросил продавца магазина, которая в последствии была установлена, как М.Т.Б. продать две пачки сигарет марок «Мarlboro» и «Winston». После чего, М.Т.Б. передала две пачки сигарет «Мarlboro» и «Winston», а он передал ей денежные средства в сумме 140 рублей, по 70 рублей за каждую пачку. Пачка сигарет марки «Мarlboro», которую продала М.Т.Б., какой – либо специальной акцизной маркой промаркирована не была, пачка сигарет «Winston» была промаркирована специальной маркой табачной продукции серии «47 0693» номер «6241577». После того приобретения двух пачек сигарет, он показал их В.И.С., после чего каждая пачка была упакована в пакет из прозрачного полимерного материала, опечатана, заверена подписями. На основании постановления на проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ ему было вручено специальное оборудование, производящее аудио и видео фиксацию. В тот же день совместно с оперуполномоченным 1 отделения ОЭБ УФСБ России по 

<

адрес> В.И.С. на служебной автомашине проследовали к торговому павильону «Табак» по адресу: 

<

адрес>В, куда он зашел один и попросил продавца магазина, которая была установлена, как Г.Н.Н. продать ему 10 пачек сигарет (блок) марки «Winston». Г.Н.Н. передала ему 10 пачек сигарет (блок) марки «Winston», а он передал ей денежные средства в сумме 700 рублей. 10 пачек сигарет (блок) марки «Winston», которые продала Г.Н.Н. были маркированы специальными марками табачной продукции серии «47 0693» номерами с «5382313» по «5382322». После этого он обсудил с продавцом Г.Н.Н. возможность приобретения в магазине 2 коробок (1000 пачек) сигарет марки «Корона», которая не имеет маркировки Российской Федерации. После того, как он вышел из указанного торгового павильона, он показал В.И.С. 10 пачек сигарет (блок) марки «Winston» и пояснил, что указанные пачки приобрел у продавца в указанном торговом павильоне. Приобретенные 10 пачек сигарет (блок) марки «Winston» были упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала, опечатаны, заверены подписями. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» применялись специальные технические средства для аудио-видеозаписи (т.2 л.д.71-73).

Из показаний свидетеля Л.С.В. от 05 апреля 2023 года следует, что ранее она работала у ИП ФИО6 продавцом в киоске в районе 

<

адрес>, точный адрес не помнит. В киоске осуществлялась продажа продуктов и табачных изделий. Примерно в то время она познакомилась с молодым человеком по имени Ан., который был представителем табачной компании «СНС». Ан. приезжал в киоск и передавал табачную продукцию, она как продавец ее принимала. С Ан. были исключительно рабочие отношения, работали с ним на протяжении примерно двух лет. Он привозил сигареты: «Кент», «Ява золотая», «Ротманс», «Vogue», «Ява белое золото» и другие. Потом Ан. ушел работать в мебельную компанию. После его ухода она у него после ухода из киоска табачные изделия не приобретала. Так же она подрабатывала в киоске расположенном в 

<

адрес>, там она продавала табачные изделия, продукты питания и другие товары. Там она познакомилась с А., впоследствии узнала его фамилию ФИО2. Он являлся представителем фирмы «Донской табак». А. привозил табачную продукцию: «Беломор канал», «Три богатыря», «Play», «Kiss» и другие. С А. были деловые отношения. В настоящее время телефонов Ан. и А. у нее нет (т.2 л.д.80-81).

Из показаний свидетеля М.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у его супруги М.Л.М. было ИП, на территории их домовладения находился продуктовый ларек, в котором так же продавалась табачная продукция. ДД.ММ.ГГГГ супруга скончалась, он вскоре прекратил деятельность продуктового киоска. В его пользовании не менее 5 лет находится абонентский №, данным номером пользуются только он. Все, что было связано с деятельностью продуктового ларька, занималась его супруга, иногда по ее просьбе он заказывал различные продуктовые и табачные изделия. Телефоны поставщиков не записывал. Не отрицает, что созванивался с мужчиной, который являлся продавцом сигарет. Сигареты были дешевой ценой по 60-70 рублей, с наименованием «Корона», в пачках желтого цвета, также были сигареты «Бонд» и еще марки, которые он не помнит. Последний раз созванивался с мужчиной в 2021 году, после закрытия киоска более с ним не созванивался, в связи с отсутствием надобности, его номер телефона не сохранился (т.2 л.д.82-83).

Согласно показаниям свидетеля Б.Е.В. от 30 марта 2023 года, с 2006 года она работает у ИП ФИО7 продавцом в павильоне «Табачок» в ТЦ «Кристалл» по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит заказ табачной (сигарет) и иной продукции, ее последующая продажа. В основном она заказывает табачную продукцию у трех основных поставщиков: «Мегаполис», «Бат» и «Донской табак». ФИО9 не знает, возможно, покупала у него дешевые сигареты для своего мужа, что это были за сигареты, не помнит. Как на него вышла, не помнит. Сколько раз, и в каком количестве, приобретала сигареты у ФИО2, не помнит. В ее пользовании находится абонентский №, который она использует более 10 лет (т.2 л.д.97-100).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Н.Я.А. от 13 июня 2023 года, в качестве индивидуального предпринимателя он зарегистрирован примерно с 2006 г. С ФИО1 лично знаком не был, его номер телефона, скорее всего, мог оставить К.А.Е., которого знает с тех пор, когда тот работал торговым представителем «СНС», которые поставляли сигареты «Золотая ява», «Ротманс», «Кент» и другие. К ФИО2 обращался единожды по поводу заказа сигарет, какие именно сказать не может, были ли на них акцизные марки другого государства (например Беларусь) или вообще их не было, также не помнит. Обратился именно к нему, т.к. кто-то посоветовал, скорее всего, из-за цены, которая была ниже, чем у других. Покупал у него сигареты примерно по 40 рулей за пачку, понимал, что эти сигареты, были, скорее всего, без акцизных марок, так как их стоимость была намного ниже. В дальнейшем с ним связь была потеряна или просто не требовалась его продукция (т.2 л.д.107-109).

Из оглашенных показаний свидетеля Р.А.В. от 13 июня 2023 года следует, что с 2015 года она работает продавцом в магазине «Продукты» ИП Н.Я.А. адресу: 

<

адрес>. С ФИО1 лично не знакома, его номер, скорее всего, мог оставить К.А.Е., которого знает с тех пор, когда тот работал торговым представителем «СНС», которые поставляли сигареты «Золотая ява», «Ротманс», «Кент» и другие. Возможно, она обращалась к нему пару раз по поводу заказа сигарет: «Корона», «Кредо», «Бонд», «Кено» и других. На каких пачках были акцизные марки или акцизные марки другого государства (например, Беларусь), или вообще их не было, не помнит. Обращалась именно к нему, потому что, кто-то посоветовал обратиться к нему, скорее всего из-за того, что цена была ниже, чем у других. Покупала у него сигареты примерно по 40 рублей за пачку, сигареты были, скорее всего, без акцизных марок, так как их стоимость была намного ниже. В дальнейшем с ним связь была потеряна или просто не требовалась его продукция (т.2 л.д.104-106).

Из показаний свидетеля С.И.М. от 14 июня 2023 года следует, что с 2013 года работает продавцом в магазине «Продукты» ИП Н.Я.А. адресу: 

<

адрес>. В целом дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Р.А.В. (т.2 л.д.110-112).

В судебном заседании исследованы письменные доказательства.

Из зявления В.А.С. в интересах правообладателей Philip Morris Brands Sarl и Philip Morris Products S.A., зарегистрированного в КУСП № 26 июня 2022 года следует, что правообладатели товарных знаков «MARLBORO», «BOND», «PARLIAMENT», «L&M» не состоят в договорных отношениях с ФИО1 и не предоставляли ему права на использование указанных Товарных Знаков. В результате преступных действий ФИО1 правообладателю ФИО3 Сарл был причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 1216870 рублей, правообладателю ФИО4 С.А. был причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 329550 рублей. Просит возбудить уголовное дело и принять меры по уголовному престедованию лица, незаконно используещего товарные знаки «MARLBORO», «BOND», «PARLIAMENT», «L&M» (т.2 л.д.148-152).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, составленному дознавателем ОД МО МВД РФ «Ивановский», в ходе производства дознания по уголовному делу № в ходе проведения обысков: в гараже по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79; в гараже по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68; в гараже, расположенном на участке местности в 50 метрах от правого угла 

<

адрес>, в торговых павильонах «Табак» по адресам: 

<

адрес> «В» и 

<

адрес>«А», а так же в ходе осмотра автомобиля FORD KUGA, регистрационный знак № регион были изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками различных наименований в количестве 61916 пачек, согласно справке расчету № от ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость изъятой продукции оценивается в 6934592 рубля, что является особо крупным размером». Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч. 6 УК РФ» (т.1 л.д.56).

Согласно рапорту оперуполномоченного по ОВД отдела № УЭБиПК УМВД России по Ивановской области зарегистрированному в КУСП № от 05 августа 2022 года, «в ходе производства обысков в рамках уголовного дела № возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками различных наименований в количестве 61916 пачек. Согласно справке-расчету № от 25.07.2022 общая стоимость изъятой продукции оценивается в 6934592 рубля, что является особо крупным размером. В ходе проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий установлено, что изъятые немаркированные табачные изделия хранились ФИО1 с целью дальнейшего сбыта и извлечения дохода в крупном размере. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ» (т. 1 л.д. 68)

Согласно протоколу (выемки) от 02 июня 2022 года, из гаража, расположенном в 50 метрах от правого угла 

<

адрес>, с участием ФИО1 изъяты немаркированные табачные изделия марки: «Мальборо» 145 блоков; «Монд» 25 блоков; «Кент» 115 блоков; «Аризона» 40 блоков; «Лайн Х» 1088 блоков; «Dove» 530 блоков; «Столичные» 33 блока; «Кредо» 285 блоков; «Фест» 25 блоков; «ВТ» 85 блоков; «NZ» 206 блоков; «Корона» 610 блоков; «Bond» 339 блоков; «Родопи» 121 блок; «LM» 195 блоков; «Стюардесса» 82 блока; «Калипсо» 20 блоков; «Ашима» 52 блока; «Манчестер» 184 блока; «Омега» 130 блоков; «Собрание» 86 блоков; «Винстон» 50 блоков; «Кено» 83 блока; «Мас» 11 блоков; «Dzire» 8 блоков; «Магнус» 1 блок; «Донской табак» 1 блок, а всего 4550 блоков.

Все изъятые блоки сигарет упакованы в картонные коробки, опечатаны, подписаны участвующими лицами (т.1 л.д.105-109), осмотрены следователем 24 января 2023 года, о чем составлен протокол, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д.88-98, 99-101).

Согласно протоколу обыска (выемки) от 02 июня 2022 года в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу 

<

адрес> «А» изъяты немаркированные табачные изделия: «Корона стиль» 100 пачек, «Sobranie Nano Blacks» 30 пачек, «Sobranie Nano Golds» 10 пачек, «Marlboro» 80 пачек, «Kent Nano 4» 20 пачек, «Marlboro micro» 22 пачки, «LINE X» 9 пачек, «Oscar Silver» 20 пачек, «Cavallo» 9 пачек, «Keno Club» 4 пачки, «Keno Club SpaDes» 1 пачка, «LINE X Capsule Gum Mint» 1 пачка, «LINE X Capsule Apple Mint» 5 пачек, «LINE X Capsule Apple Mint Nano Perfection» 5 пачек; «LINE X Capsule Grape Nano Perfection» 3 пачки, «LINE X Want Nano Perfection» 1 пачка; «Palomo Black» 1 пачка; «Kalipso Special Gold» 9 пачек; «Ashima» 29 пачек; «Manchester Strawberry» 11 пачек; «Manchester Chocolate» 15 пачек; «Manchester Green Apple»15 пачек; «Arizona Вlack 6» 57 пачек; «Manchester Red Berry Fusion» 10 пачек; «Mac Nano White» 4 пачки; «OSCAR Red» 5 пачек; «Manchester Blue Mist Fusion» 10 пачек; «Manchester Double Apple» 10 пачек; «Manchester Mango» 10 пачек; «Manchester Grapes» 10 пачек; «Manchester Ice Crush» 10 пачек, которые упакованы в картонную коробку №, опечатаны, заверены подписью. Также изъята табачная продукция, имеющая акцизную марку республики Беларусь: «Kalipso Slim» 80 пачек, «NZ Gold» 30 пачек; «Корона Slims Green» 43 пачки; «Корона слим 100» 53 пачки, «Корона 21» 150 пачек, которые упакованы в картонную коробку №, опечатаны, заверены подписью; «Корона Super Slims» 31 пачка; Корона Gold» 32 пачки; «NZ Gold» 50 пачек; «Корона Kalipso Special Gold» 40 пачек; «Корона Menthol Super Slims» 60 пачек; «Корона Super Slims голубая» 41 пачка; «Dove Platinum Super Slims» 53 пачки; «Dove Platinum Compact» 72 пачки; «NZ Gold Compact» 70 пачек; «Dove Platinum» 55 пачек; «Dove Gold Compact» 20 пачек, которые упакованы в картонную коробку №, опечатаны, заверены подписью; «Корона слим» 71 пачка; «NZ Safari» 30 пачек; «Dove Platinum» 65 пачек; «Dove Gold Slim» 51 пачка; «Dove Gold» 30 пачек; «Dove Gold Medium Edition» 33 пачки; «Credo» 35 пачек; «Корона Kalipso Slim» 3 пачки, которые упакованы в картонную коробку № опечатаны, заверены подписью; «Bond Red Selection» 42 пачки; «Winston» 48 пачек; «Bond Blue Selection» 47 пачек; «Прима Дона» 45 пачек; «Родопи» 9 пачек; «Parliament» 4 пачки; «Столичные» 3 пачки; «BT» 1 пачка, на указанных пачках нанесена специальная марка РФ, имеющая признаки подделки; «Business Royals» 7 пачек, на которые нанесена марка акцизного налога «ЛНР», тетрадь с рукописными записями на 95 листах, которые упакованы в картонную коробку №6 опечатаны, заверены подписью (т.1 л.д.128-136). Указанные табачные изделия осмотрены следователем 20 января 2023 года, о чем составлены протокол и фототаблица (т.4 л.д.25-37), вынесено постановление о признании и приобщении указанной табачной продукции в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.38-42).

Согласно заключению эксперта № от 08 декабря 2022года специальные марки, расположенные на пачках с табачной продукцией, перечисленные в п. 1 исследовательской части, изготовлены не производством Гознак. Ответить на вопрос «Изготовлены ли федеральные специальные марки, наклееные на пачках с сигаретами, представленными для проведения экспертизы, производством Гознак (перечисленных в п.п. 2,3 исследовательской части) не представляеться возможным в виду невозможности предоставления образцов специальных марок на табачную продукцию, произведенную на территории 

<

адрес>, ЛНР. На пачках с табачной продукцией, перечисленных в п.4 исследовательской части, специальные марки отсудствуют (т.4 л.д.20-23).

Согласно заключению эксперта № от 09.08.2023г. частицы курительной части сигарет, предоставленных на исследование, являются частицами растительного происхождения, а именно частицами растения рода табак – Nicotiana, семейства пасленовые – Solanaceae. Содержимое курительной части сигарет представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуры), компонентный состав которой представлен в таблице № настоящего заключения (т.4 л.д.178-183).

Согласно протоколу обыска (выемки) 02 июня 2022 года в ходе обыска в торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес> «В» изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: «Корона (голубая) 11 блоков, «Корона» (в черной пачке) 14 блоков, «Корона 24» 20 блоков, «Корона» (классическая) 12 блоков, «Корона» (тонкие) 16 блоков, которые упакованы в картонную коробку № опечатаны, заверены подписью; «Корона 100» 15 блоков, «Корона» (в серой пачке) 10 блоков, «Корона Ментол» 5 блоков, которые упакованы в картонную коробку № опечатаны, заверены подписью; «Корона 21» 21 блок, «Корона» (в синей пачке) 4 блока, «Корона» (в черной пачке) 4 блока, которые упакованы в картонную коробку № опечатаны, заверены подписью; «Калипсо» 17 блоков, «Калипсо» (тонкие) 34 блока; «NZ Safari» 4 блока, «NZ Safari» (тонкие) 6 блоков, NZ Gold» (тонкие) 16 блоков, которые упакованы в картонную коробку № опечатаны, заверены подписью; «Marlboro» 32 блока, «Marlboro» (тонкие) 1 блок, «Marlboro micro» 4 блока, «NZ Gold» 4 блока, «NZ Black» 5 блоков, «Minsk» 3 блока, «Dove Platinum» 4 блока, «Космос» 4 блока, которые упакованы в картонную коробку №, опечатаны, заверены подписью; «Dubao» (синий) 18 блоков, «Dubao» (красный) 12 блоков, которые упакованы в картонную коробку №, опечатаны, заверены подписью; «Bond Compact» 5 блоков, «Bond» (синий) 1 блок, «Bond» (красный) 1блок, «Rothmans» (компакт) 3 блока, «Dubao» (красный) 7 блоков, «Dubao» (синий) 1 блок, «Manchester (шоколадный) 7 блоков, которые упакованы в картонную коробку №, опечатаны, заверены подписью; «Dove Gold» 7 блоков, «Dove Gold Super Slims» 5 блоков, «Dove Gold Compact» 6 блоков, «Dove Platinum Compact» 7 блоков, «Dove Platinum Super Slims» 9 блоков, «Dove Platinum» 7 блоков, «Dove Platinum Slim» 9 блоков, «MAC White» 11 блоков, «Sobraniе» 2 боока, «GMB Nano Black» 4 блока, «Dove Menthol» 3 блока, «Queen Menthol» 1 блок, «Ashima» 2 блока, «Business Royals Cherry» 2 блок, которые помещены в картонную коробку №, опечатаны, заверены подписью; «KENT Core» 21 блок, «KENT Nano» 4 блока, «Bond» (синий) 17 блоков, «Bond» (красный) 15 блоков, которые помещены в черный полиэтиленовый пакет №, опечатаны, заверены подписью; «ФЭСТ» красный 5 блоков, «ФЭСТ» синий 5 блоков, «Parliament Aqua Blue» 7 блоков, «CREDO» желтый 7 блоков; «KENT Nano» 10 блок, «Winston XS Blue» 7 блоков, «OMEGA Midnight» 3 блока, «OMEGA Moonlight» 8 блоков, «OMEGA Ice Blue» 7 блоков, «OMEGA Aqua Blue» 5 блоков, «MILANO Super Slim» 10 блоков, «Cavallo Super Slim Gold» 4 блока, «Cavallo Red Diamond» 7 блоков, «Cavallo Gummint» 2 блока, «Cavallo Upload the Taste» 4 блока, которые помещены в черный полиэтиленовый пакет №, опечатаны, заверены подписью; «OSСAR Super Slims Blue» 5 блоков, «MILANO Variance» 5 блоков, «Manchester Cherry» 7 блоков, «Manchester Red Berry» 10 блоков, «Manchester Green Apple» 5 блоков, «Manchester Menthol» 4 блока, «Manchester Grapes» 2 блока, «Manchester Chocolate» 2 блока, «Manchester Peach» 2 блока, «Manchester Mango» 1 блок, «Arizona Advanced Black» 4 блока, «Mond Strawberry» 3 блока, «Winston Вlue» 1 блок, «Line X g-tech red» 20 блоков, «KENO Club Compact Edition» 5 блоков, которые помещены в черный полиэтиленовый пакет №, опечатаны, заверены подписью; «Line X Capsule Apple Mint» 5 блоков, «Line X Capsule Gum Mint» 7 блоков, «Line X Capsule Blueberry Mint» 2 блоков, «Line X Want Nano» 9 блоков, «Line X Capsule Grape» 3 блока, «Line X Blueberry Mint Nano» 2 блока, «Line X apple Mint» 7 блоков, «Line X Gum Mint» 5 блоков, «KENO Club Apple Mint» 2 блока, «KENO Club less smol compactl» 1 блок, «KENO Club Blueberry Mint» 3 блока, «KENO Club Gum Mint» 1 блок, «KENO Club Nano Black» 2 блока, «OMEGA Black Menthol Nano» 5 блоков, «Cavallo Twin Ball» 5 блоков, «Palomo Сlassic» 5 блоков, «Cavallo Рlay» 1 блок, «Manchester Queen» 10 блоков, «Arizona Queen Black» 5 блоков, «MILANO Paris» 6 блоков, «Momento Robotic» 3 блока, «MILANO Geneva» 1 блок, «Black Tip» 2 блока, которые помещены в черный полиэтиленовый пакет №, опечатаны, заверены подписью; «Прима Дона» 11 блоков, папиросы «Беломорканал» 46 пачек, «MILANO London» 2 блока, «Sobranie Colours» 3 блока, «Корона» ( тонкие) 33 пачки, «Корона Menthol» 13 пачек, «Корона голубая» 5 пачек, «Корона 100» 11 пачек, «Корона 21» 12 пачек, «Корона» черная 9 пачек, «Корона» (компакт с кнопкой) 10 пачек, «Корона» (компакт серый) 11 пачек, «Калипсо» 23 пачки, «Корона 24» 26 пачек, «Корона классическая» 16 пачек, «Rothmans» (компакт) 20 пачек, «Marlboro» 36 пачек, «Marlboro» (тонкие) 8 пачек, «Marlboro» (тонкие в черной пачке) 11 пачек, которые упакованы в черный полиэтиленовый пакет №, опечатаны, заверены подписью; «ФЭСТ 7» 12 пачек, «ФЭСТ» (красный) 6 пачек, «Bond» (красный) 4 пачки, «Parliament Aqua Blue» 19 пачек, «Донской Табак» 4 пачки, «Dove Gold Super Slims» 7 пачек, «Dove Gold Сompact» 11 пачек, «Dove Gold» 5 пачек, «Dove Platinum Super Slims» 13 пачек, «Dove Platinum Сompact» 9 пачек, «Dove Platinum» 22 пачки, «Dove Menthol» 4 пачки, «Dubao красный» 7 пачек, «Dubao» (синий) 8 пачек, «Regina» (синий) 2 пачки, «Родопи» 17 пачек, «ВТ» 8 пачек, «Стюардесса» 10 пачек, «Тройка PT» 2 пачки, «Кресты» синие 8 пачек, «OPAL» 6 пачек, «Столичные» 4 пачки, «Космос» 10 пачек, «Прима Дона» 26 пачек, «CREDO» 8 пачек, «NZ Safari» 1 пачка, «KENT» синий 1 пачка, «MILANO Super Slim Silver» 7 пачек, «MILANO Geneva» 9 пачек, «MILANO London» 5 пачек, «MILANO Paris» 7 пачек, «NZ Gold Сompact»7 пачек, «NZ Gold» 11 пачек, «NZ Gold QS» 7 пачек, «Bond» синий 10 пачек, «Sobranies» 9 пачек, «Sobranie Colours» 3 пачки, «Minsk» 3 пачки, «Minsk City» 6 пачек, «Minsk City» 6 пачек, «OMEGA Moonlight» 5 пачек, «OMEGA Aqua Blue»11 пачек, «Winston super slim blue» 5 пачек, «Winston XS Blue» 12 пачек, «Winston XS Silver» 3 пачки, «KENT Nano 4» 10 пачек, «GMB Nano Black» 8 пачек, «KENO Club Apple Mint» 4 пачки, «KENO Club Gum Mint» 7 пачек, «KENO Club Nano Black» 8 пачек, «KENO Club Сompact» 9 пачек, «Line X Capsule Blueberry Mint» 3 пачки, «Line X Capsule Apple Mint» 7 пачек, «Line X Capsule Gum Mint» 9 пачек, «Line X Capsule Аpple Mint Nano Perfection» 9 пачек, «Line X Capsule Blueberry Mint Nano Perfection» 6 пачек, «Line X Capsule Grape Nano Perfection» 1 пачка, «Line X Capsule Gum Mint Nano Perfection» 8 пачек, «Line X Want Nano Perfection» 10 пачек, «Line X g-tech red» 8 пачек, «Line X g-tech blue»5 пачек, «OMEGA Black Menthol Nano Edition» 15 пачек, «MАС Red» 6 пачек, «Mond Strawberry Super slims» 9 пачек, «Business Royals Strawberry» 10 пачек, «Queen Menthol»10 пачек, «Arizona Super slims» 3 пачки, «Arizona» 10 пачек, «OSCAR Blue» 9 пачек, «OMEGA Ice Blue» 11 пачек, «Cavallo Gold Diamond» 10 пачек, «Cavallo Gum Mint» 12 пачек, «Cavallo SYNC» 4 пачки, «Cavallo Red Diamond»5 пачек, «Cavallo Рlay» 2 пачки, «Cavallo Рlay (зеленая пачка) 3 пачки, «Manchester Red Berry» 14 пачек, «Manchester Ice Crush» 13 пачек, «Manchester Mango» 11 пачек, «Manchester Amber Crush» 10 пачек, «Manchester Menthol» 6 пачек, «Manchester double apple» 8 пачек, «Manchester Blue Mint Fusion» 10 пачек, «Manchester Grapes» 18 пачек, «Manchester Cherry»10 пачек, «Manchester Peach»10 пачек, «Manchester Сhocolate» 9 пачек, «Manchester Strawberry» пачек, которые помещены в черный полиэтиленовый пакет №, опечатаны, заверены подписью. Кроме того изъяты накладные 99 штук, товарные чеки 13 штук, тетрадь, помещены в канцелярский файл, опечатаны оттиском печати №, заверены подписью. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 143-155). Указанная табачная продукция осмотрена следователем 23 января 2023 года, о чем составлен протокол и фототаблица (т.3 л.д. 237-271), признана вещественным доказаетльством приобзщена к делу (т.4 л.д.1-15).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 01 августа 2023 года с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Зудовой И.А. осмотрены, изъятые в ходе обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> документы: товарный чек с номером 050122-МАГ с наименовнием табачной продукции, стоимости; товарный чек с номером 050122-МАГ с наименовнием табачной продукции, стоимости; товарный чек с номером 110322_м mag с наименовнием табачной продукции, стоимости; товарный чек без даты и номера с наименовнием табачной продукции, стоимости; товарный чек 280422 с наименовнием табачной продукции, стоимости; товарный чек 030522–св МАГ с наименовнием табачной продукции, стоимости; товарный чек с пояснительной надписью «М» с наименовнием табачной продукции, стоимости; товарный чек №-МАГ с наименовнием табачной продукции, стоимости; товарный чек на котором имеется пояснительная надпись 13.01.22 с наименовнием табачной продукции и их стоимости; товарный чек, с пояснительной надписью 12.01.22 с наименовнием табачной продукции и их стоимости; товарный чек, с пояснительной надписью «М» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; товарный чек с пояснительной надписью «20.05М» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «3.01.2022» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «4.01.2022» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «5.01.2022» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «8.01.2022» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «8.01.2022» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «10.01.2022» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «М» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «15.01.2022» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная без номера и даты с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «13.01 Кохма» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «12.01.22» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «17.01.22 Саша» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «11.01.22» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости, а так же наименованием уголь и его стоимости; накладная с пояснительной надписью «М» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «М» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «20.01.22 Саша» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «19 января 2022 Саша» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная без даты и номерва с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «18.01.22 Саша» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «24.01.22» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «М 29.12» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «8.02 Кохма» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «11 февраля 2022» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «12.02.2022» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «14.02» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма С» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 16.02.22» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «17.02» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 19.02 С» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 18.02» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 21.02» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 21.02» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 22.02» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «М 12.02.Д» с наименовнием табачной продукции р и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «27.02» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «28.02» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «4.02.2022» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «5.02.» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «6.02.» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «06.03.22» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «4.04 Кохма» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «11.03» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная без даты и номера с наименованиями кофе, жевательных резинок, газированной воды и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «10.03» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «3.03 Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная без даты и номера с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «12.03 Кохма С» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 29.03» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 15.03» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «05.04.2022 ИП ФИО2 А 

<

адрес> » с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 20.03» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 16.03 С» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 26.03» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 30.03» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 24.03 Саша» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 21.03» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 25.03» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 6.04.» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 7.04.» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 28.03» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кох» с наименовнием сопутствующих табачных изделий (не сигарет) и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кох» с наименовнием сопутствующих табачных изделий (не сигарет) и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кох 4.04» с наименовнием сопутствующих табачных изделий (не сигарет) и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 4.04» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 11.04.2022» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 13.04» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 16.04.22» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 22.04» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 27.04» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 26.04» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 21.04.22» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 14.04.» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 25.04.» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 30.04.» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «29.04.» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «13.05» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 28.05» с наименовнием табачной продукции и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 01.06» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма 17.05» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «Кохма» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «М 27.02» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладная с пояснительной надписью «М» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек с пояснительной надписью «17.01.22» с наименовнием табачной продукции различных марок и их стоимости. Осматриваемые накладные и товарные чеки печатей и штампов не имеют, выполнены как печатным, так и рукописным текстом. Тетрадь в клетку заполнена рукописным текстом, с пояснительными надписями в виде цифр (сумм), «Г.Н.Н. среда», «Г.Н.Н. вторник», «Саша», «СНС», «Д. Табак» и т.д.Подозреваемый ФИО1 показал, что это товарные чеки и товарные накладные на контрофактную табачную продукцию, которую он поставлял в свой торговый павильон «Табак» по адресу 

<

адрес> В в период с 03 января 2022 года по 01 июня 2022 года. Накладные составлялись, так как на любой товар, реализуемый через торговую точку должна быть соответствующая документация, а так же для того, чтобы у продавцов и покупателей не возникало вопросов по поводу реализуемого товара. Уточнил, что умысел на совершение преступления у него возник с 03 января 2022 года по 02 июня 2022 года. Осмотренная тетрадь являлась учетной тетрадью по учету поступающих и израсходаванных товарно – денежных средств, где наряду с легальным товаром учитывалась так же и реализуемая через табачный павильон контрафактная табачная продукция. Данную тетрадь вели продавцы табачного павильона, но о реализации контрафактной табачной продукции продавцы осведомлены не были (т.3 л.д.138-156). Товарные чеки, накладные и тетрадь признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.158-164).

Согласно заключению эксперта № от 27 декабря 2022 года, специальные марки, накленные на пачки с табачной продукцией марок: «Космос» (коробка № – 4 блока по 10 пачек, пакет № – 10 пачек), «Bond» (коробка № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 32 блока по 10 пачек, пакет № – 14 пачек), «Kent core» (пакет № – 21 блок по 10 пачек), «Parliament Aqua Blue» (пакет № – 6 блоков по 10 пачек, пакет № – 1 пачка), «Донской табак» (пакет № – 4 пачки), «Родони» (пакет № – 17 пачек), «ВТ» (пакет № – 8 пачек), «Стюардесса» (пакет № – 10 пачек), «OPAL» (пакет № – 6 пачек), «Тройка» (пакет № – 2 пачки), «Кресты» (пакет № – 8 пачек), «Столичные» (пакет № – 4 пачки), «Прима дона» (пакет №– блоков по 10 пачек, пакет № – 26 пачек), «Беломорканал» (пакет № – 46 пачек) – изготовлены не производством Гознак. 

В отношении пачек с табачной продукцией марок: «Корона Super Slims голубая» (коробка № – 11 блоков по 10 пачек, пакет № – 5 пачек), «Корона 24» (коробка № – 20 блоков по 10 пачек, пакет № – 26 пачек), «Корона» (коробка № блоков по 10 пачек, пакет № – 16 пачек), «Корона Super Slims» (коробка № – 16 блоков по 10 пачек, пакет № пачки), «Корона слим 100» (коробка № – 15 блоков по 10 пачек, пакет № – 11 пачек), «Корона слим» (коробка № – 10 блоков по 10 пачек), «Корона Menthol Super Slims» (коробка № – 5 блоков по 10 пачек, пакет № – 13 пачек), «Корона 21» (коробка № – 21 блок по 10 пачек, пакет № – 12 пачек), «Корона Menthol Super Slims» (коробка № т- 4 блока по 10 пачек), «Корона Калипсо» (коробка № – 17 блоков по 10 пачек), «Корона Калипсо Slim» (коробка № – 34 блока по 10 пачек), «NZ Safari» (коробка № – 4 блока по 10 пачек, пакет № – 1 пачка), «NZ Safari тонкие» (коробка № – 6 блоков по 10 пачек), «NZ Gold» (коробка № – 16 блоков по 10 пачек, коробка № – 4 блока по 10 пачек), «NZ Black Power» (коробка № – 5 блоков по 10 пачек), «Минск» (коробка № – 3 блока по 10 пачек, пакет № – 15 пачек), «Dove Platinum» (коробка № – 4 блока по 10 пачек, коробка № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 15 пачек), «Dove Gold» (коробка № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 5 пачек), «Dove Gold Super Slims» (коробка № – 5 блоков по 10 пачек, пакет № – 7 пачек), «Dove Gold Compact» (коробка № – 6 блоков по 10 пачек, пакет № – 11 пачек), «Dove Platinum Compact» (коробка № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 9 пачек), «Dove Platinum Super Slims» (коробка № – 9 блоков по 10 пачек, пакет № – 13 пачек), «Dove Platinum Slims» (коробка № – 9 блоков по 10 пачек), Dove Menthol (коробка № – 3 блока по 10 пачек, пакет № – 4 пачки), «Queen Menthol» (коробка № – 1 блок по 10 пачек, пакет № – 10 пачек), «ФЭСТ» красный (пакет № – 5 блоков по 10 пачек, пакет № – 6 пачек), «ФЭСТ» синий (пакет № – 5 блоков по 10 пачек, пакет № – 12 пачек), «CREDO» (пакет № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 8 пачек), «Собрание» (пакет № – 3 блока по 10 пачек, пакет № – 3 пачки), «NZ Gold Сompact» (пакет № – 7 пачек), «NZ Gold» тонкие (пакет № – 11 пачек), «NZ Gold QS» (пакет № – 7 пачек)–прикреплено по одной акцизной марке табачной продукции «

<

адрес>», «Parliament Aqua Blue» (пакет № – 1 блок по 10 пачек, пакет №– 1 пачка)-прикреплено по одной акцизной марке табачной продукции «Казахстан», «Business Royals» (коробка № – 2 блока по 10 пачек, пакет № – 10 пачек)- прикреплено по одной акцизной марке табачной продукции «ЛНР».

На пачках с табачной продукцией: «Корона стиль» (коробка № – 14 блоков по 10 пачек, коробка № – 4 блока по 10 пачек, пакет № – 9 пачек), «Marlboro» (коробка № – 32 блока по 10 пачек, пакет № – 36 пачек), «Marlboro Nano Slims» (коробка № – 1 блок по 10 пачек, пакет № – 8 пачек), «Marlboro micro less smell» (коробка № – 4 блока по 10 пачек, пакет № – 11 пачек), «Dubao Night Blue» (коробка № – 18 блоков по 10 пачек, коробка № – 1 блок по 10 пачек, пакет № – 8 пачек), «Dubao Red» (коробка № – 12 блоков по 10 пачек, коробка № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 7 пачек), «Rothmans DEMI» (коробка № – 3 блока по 10 пачек), «Manchester Chocolate Super slims» (коробка № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 2 блока по 10 пачек, пакет № – 9 пачек), «MAC Nano White» (коробка № – 11 блоков по 10 пачек), «Sobranie Golds» (коробка № – 2 блока по 10 пачек, пакет № – 9 пачек), «GMB Nano Black» (коробка № – 4 блока по 10 пачек, пакет № – 8 пачек), «Ashima» (коробка № – 2 блока по 10 пачек), «KENT Nano» (пакет № – 1 блок по 10 пачек, пакет № – 10 пачек), «Winston XS Blue» (пакет № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 12 пачек), «OMEGA Midnight» (пакет № – 3 блока по 10 пачек), «OMEGA Moonlight» (пакет № – 8 блоков по 10 пачек, пакет № – 5 пачек), «OMEGA Ice Blue» (пакет № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 11 пачек), «OMEGA Aqua Blue» (пакет № – 5 блоков по 10 пачек, пакет № – 11 пачек), «MILANO Super Slim Silver» (пакет № – 10 блоков по 10 пачек), «Cavallo Gold Diamond» (пакет № – 4 блока по 10 пачек), «Cavallo Red Diamond» (пакет № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 5 пачек), «Cavallo Gummint» (пакет № – 2 блока по 10 пачек, пакет № – 12 пачек), «Cavallo SYNC Upload the Taste» (пакет № – 4 блока по 10 пачек), «OSСAR Super Slims Blue» (пакет № – 5 блоков по 10 пачек), «MILANO Variance» (пакет № – 5 блоков по 10 пачек), «Manchester Cherry Super slims» (пакет № – 10 блоков по 10 пачек, пакет № – 14 пачек), «Manchester Cherry» (пакет № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 10 пачек), «Manchester gren apple» (пакет № – 5 блоков по 10 пачек), «Manchester Menthol» (пакет № – 4 блока по 10 пачек, пакет № – 6 пачек), «Manchester Grapes Super slims» (пакет № – 2 блока по 10 пачек, пакет № – 18 пачек), «Manchester Peach Super slims» (пакет № – 2 блок по 10 пачек), «Manchester Mango Super slims» (пакет № – 1 блок по 10 пачек, пакет № – 11 пачек), «Arizona Advanced Super slims Black 6» (пакет № – 4 блока по 10 пачек), «Mond Strawberry Super slims» (пакет № – 3 блока по 10 пачек, пакет № – 9 пакет), «Winston Вlue Super Slims» (пакет № – 1 блок по 10 пачек), «Line X g-tech red» (пакет № – 20 блоков по 10 пачек, пакет № – 8 пачек), «KENO Club Сompact Edition» (пакет № – 5 блоков по 10 пачек, пакет № – 9 пачек), «Line X Capsule Apple Mint Nano Perfection» (пакет № – 5 блоков по 10 пачек, пакет № – 9 пачек), «Line X Capsule Gum Mint Nano Perfection» (пакет № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 9 пачек), «Line X Capsule Blueberry Mint Nano Perfection» (пакет № – 2 блока по 10 пачек, пакет № – 3 пачки), «Line X Want Nano Perfection» (пакет № – 9 блоков по 10 пачек), Line X grape» (пакет № – 3 блока по 10 пачек), «Line X Capsule Blueberry Mint» (пакет № – 2 блока по 10 пачек), «Line X Capsule Apple Mint» (пакет № – 7 блоков по 10 пачек, пакет № – 9 пачек), «Line X Capsule Gum Mint Nano Perfection» (пакет № – 5), «KENO Club Apple Mint» (пакет № – 2 блока по 10 пачек, пакет № – 4 пачки), «KENO Club less smell compact» (пакет 4 – 1 блок по 10 пачек), «KENO Club Blueberry Mint» (пакет № – 3 блока по 10 пачек), «KENO Club Gum Mint» (пакет № – 1 блок по 10 пачек, пакет № – 7 пачек), «KENO Club Nano Black» (пакет № – 2 блока по 10 пакет, пакет № – 8 пачек), «OMEGA Black Menthol Nano Edition» (пакет № – 5 блоков по 10 пачек, пакет № – 15 пачек), «Cavallo Twin Ball» (пакет № – 5 блоков по 10 пачек), «Palomo Сlassic» (пакет № – 5 блоков по 10 пачек), «Cavallo Рlay» (пакет № – 1 блок по 10 пачек, пакет № – 5 пачек), «Manchester Queen Black» (пакет № – 10 блоков по 10 пачек), «Arizona Advanced Super slims Black 6» (пакет № – 5 блоков по 10 пачек), «MILANO Paris» (пакет № – 6 блоков по 10 пачек, пакет № – 7 пачек), «Momento» (пакет № – 3 блока по 10 пачек), «MILANO Geneva» (пакет № – 1 блок по 10 пачек, пакет № – 9 пачек), «MILANO London» (пакет № – 2 блока по 10 пачек, пакет № – 5 пачек), «Regina» (пакет № – 2 пачки), «KENT» (пакет № – 1 пачка), «MILANO Super Slim Silver» (пакет № – 7 пачек), «Line X Capsule Blueberry Mint Nano Perfection» (пакет № – 6 пачек), «Line X Capsule Grape Nano Perfection» (пакет № – 1 пачка), «Line X Capsule Gum Mint» (пакет № – 8 пачек), «Line X nano» (пакет № – 10 пакет), «Line X q-tech cbybq (пакет № – 5 пачек), «Arizona Advanced Super slims Black 6» (пакет № – 3 пачки), «MАС Red» (пакет № – 6 пачек), «Arizona» тонкие (пакет № – 10 пачек), «OSCAR Super Slims Blue» (пакет № – 9 пачек), «Cavallo Gold Diamond» (пакет № – 10 пачек), «Cavallo SYNC Upload the Taste» (пакет № – 4 пачки), «Manchester Ice Crush» (пакет № – 13 пачек), «Manchester Amber Crush» (пакет № – 10 пачек), «Manchester double apple» (пакет № – 8 пакет), «Manchester Blue Mint Fusion» (пакет № – 10 пачек), «Manchester pearl» (пакет № – 10 пачек), «Manchester strawberry» (пакет № – 7 пачек) – каких –либо акцизных марок или листов бумаги с изображениями, имитирующими данные марки, не обнаружено (т.3 л.д.221-235).

Согласно заключению эксперта № от 07.08.2023 г. частицы курительной части сигарет, предоставленных на исследование, являются частицами растительного происхождения, а именно частицами растения рода табак – Nicotiana, семейства пасленовые – Solanaceae. Содержимое курительной части сигарет представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуры), компонентный состав которой представлен в таблице № настоящего заключения (т. 4 л.д. 151-159).

Из протокола обыска от 02 июня 2022 года следует, что в ходе обыска в гараже по адресу: 

<

адрес> в районе завода АО «Автокран», ГСК-78, бокс 68 изъяты табачные изделия: «Корона Kalipso Gold» 1 пачка, «Keno Club» 10 пачек, «Rothmans DEMI click» 50 пачек, «Rothmans Progress» 50 пачек, которые упакованы в пакет из полимерного материала черного цвета, опечатаны, скреплено подписями (т.1 л.д.161-165).

Согласно копии договора аренды от 27 января 2022 года, акту приема-передачи Ф.Е.И. предоставила во временное владение и пользование ФИО8 гараж, расподложенный по адресу: 

<

адрес>, в районе завода АО «Автокран», ГСК – 78, бокс 68 (т.2 л.д.44-50).

Согласно протоколу обыска от 02 июня 2022 годав гараже по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник-2», бокс 79 изъята немаркированная табачная продукция: «LINE X Capsule Gum Mint» 500 пачек, «LINE X Capsule Blueberry Mint» 500 пачек, «LINE X Capsule Apple Mint» 500 пачек, «LINE X Capsule Apple Mint» 500 пачек, «LINE X Capsule Blueberry Mint» 500 пачек, «LINE X Capsule Apple Mint» 500 пачек, «LINE X Capsule Gum Mint» 500 пачек, «LINE X Capsule Gum Mint» 500 пачек, «Manchester United Kingdom»500 пачек, «Manchester United Kingdom» 500 пачек, «Arizona Advanced Super slims Black 6» 500 пачек, «Корона голубая SUPER SLIMS» 500 пачек, «Корона голубая SUPER SLIMS» 500 пачек, «Корона голубая SUPER SLIMS» 500 пачек, NZ Gold» 500 пачек, «Arizona Advanced Super slims Black 6»500 пачек, «NZ Safari»500 пачек, «NZ Safari» 500 пачек, «Marlboro» 500 пачек, «KENO CLUB CLICK ORANGE» 500 пачек, «KENO CLUB CLICK GRAPE» 500 пачек, «Корона Слим 100» 500 пчек, «Корона Слим 100» 500 пачек, «LINE X g-tech»500 пачек, «ФЭСТ» 500 пачек, «ФЭСТ» 500 пачек, «Minsk capital MS»500 пачек, «Корона KALIPSO Special Gold» 500 пачек, «Корона KALIPSO Special Gold»500 пачек, «Корона KALIPSO Special Gold»500 пачек, «Корона KALIPSO Special Gold» 500 пачек, «Корона KALIPSO Special Gold» 500 пачек, «NZ GOLD COMPACT» 500 пачек, «BT AMERICAN BLEND» 500 пачек, «Marlboro Micro» 10 пачек, «Корона 21» 4 пачки. Вся изъятая табачная продукция упакована в коробки, опечатана, заверена подписями участвующих лиц (т.1 л.д.170-174). Указанная табачная продукция осмотрена следователем 25 января 2023 года, что зафиксировано в протоколе (т.4 л.д.57-74), признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.75-77).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 02 июня 2022 года, на парковке для автотранспорта по адресу: 

<

адрес> участием ФИО9 и с его согласия осмотрен автомобиль FORD KUGA, регистрационный знак 

<

***> регион, в ходе которого в багажнике автомобиля обнаружена картонная коробка, в которой находятся сигареты: «Winston Blue» 10 блоков по 10 пачек сигарет в каждой; «NZ Safari» 5 блоков по 10 пачек сигарет в каждой; «Marlboro» 14 блоков по 10 пачек сигарет в каждой; «Sobranie» 5 блоков по 10 пачек сигарет в каждой; «Корона стиль» 10 блоков по 10 пачек в каждой; «KENO GRAPE» 5 блоков по 10 пачек сигарет в каждой; «KENO Orang» 5 блоков по 10 пачек сигарет в каждой; «Line Capsule» в количестве 5 блоков по 10 пачек сигарет в каждой; «Line X» в количестве 5 блоков по 10 пачек сигарет в каждой. Рядом с коробкой в багажнике обнаружен пакет из полимерного материала синего цвета, в котором находились сигареты: «Line g-tech» 2 блока по 10 пачек в каждой; «Manchester Blue» 5 блоков по 10 пачек в каждой. Упаковка каждого блока повреждений не имеет. Указанные сигареты изъяты, упакованы в картонную коробку, опечатаны, составлена фототаблица (т.1 л.д.90-99).

Согласно копиям свидетельств о регистрации ТС, собственником автомашин марок Ford Kuga, регистрационный знак 

<

***> регион, FORD TOURNEO CUSTOM, регистрационный знак № регион является ФИО1 (т.3 л.д.72,73). 

Постановлением от 21 августа 2023 года автомашина марки FORD KUGA регистрационный знак № регион, принадлежащая на праве собственности ФИО1 признана вещественным доказательством, выдана на ответственное хранение ФИО1 (т.1 л.д.100, 101, 102).

Согласно заключению эксперта № от 21.12.2022 г. специальные марки, наклеенные на табачную продукцию: «BT AMERICAN BLEND» изготовлены не производством Гознак. Ответить на вопрос: « Изготовлены ли фе6деральные специальные марки, наклеенные на пачки табачной продукции, представленные на экспертизу, производством Гознак» в отношении пачек сигарет «Корона голубая Super Slims» (в коробке №,13,14), «NZ Gold» (в коробке 15,17,18), «Корона Слим 100» (в коробке №, 23), ФЕСТ» (в коробке №,26), «Minsk Capital MS» (в коробке 27), «Корона Kalipso» (в коробке 28,29,30,31,32), «NZ Gold Compact SCU» (в коробке №), «Корона 21» (в пакете, находящемся в коробке №), не представилось возможным в виду отсутствия аналогичных образцов специальных марок. На пачках сигарет «LINE X Capsule Gum Mint» (в коробке №,7,8), «LINE X Capsule Apple Mint» (в коробке №,3,4,6), «Line X Capsule Blueberry Mint» (в коробке №), «Manchester United kindom» (в коробке №,10), «Arizona Advanced Super slims Black» (в коробке №,16), « Marlboro Flavor plus 10000 Filter cigarrets» ( в коробке №), «KENO Club clic orang» ( в коробке №), «KENO Club clicgrape» ( в коробке №), « Line X g-tech» (в коробке №), «Корона 21», ( в пакете находящемся в коробке №) каких-либо акцизных марок или листов бумаги с изображениями, имитирующими данные марки, не обнаружено (т.4 л.д.47-55).

Согласно заключению эксперта № от 02.06.2023 г. частицы курительной части сигарет, предоставленных на исследование, являются частицами растительного происхождения, а именно частицами растения рода табак – Nicotiana, семейства пасленовые–Solanaceae. Содержимое курительной части сигарет представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуры), компонентный состав которой представлен в таблице № настоящего заключения (т. 4 л.д.129-135).

Согласно заключению эксперта № от 23 декабря 2022 года наклеенные на пачки с табачной продукцией, перечисленной в п. 1 исследовательской части, изготовлены не производством Гознак. Ответить на вопрос: «Изготовлены ли федеральные специальные марки и акцизные марки на табачной продукции предоставленной на исследование производством Гознак» (перечисленных в п.п.2-3 исследовательской части) не представилось возможным по причине того, что у органа следствия отсутствуют образцы акцизных марок на табачную продукцию, производимую на территорию 

<

адрес> и Казахстана. На пачках с табачной продукцией, перечисленных в п. 4 исследовательской части, специальные марки отсутствуют (т.4 л.д.81-86).

Согласно заключению эксперта № от 14.08.2023 г. частицы курительной части сигарет, предоставленных на исследование, являются частицами растительного происхождения, а именно частицами растения рода табак – Nicotiana, семейства пасленовые – Solanaceae. Содержимое курительной части сигарет представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуры), компонентный состав которой представлен в таблице № настоящего заключения (т.4 л.д.165-170).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 02 августа 2023 года осмотрены 3 CD – R диска. При просмотре установлено, что на первом диске имеется папка с файлами с названием «01.03.2022». При просмотре указанной папки с файлами в ней обнаружены видео и аудио файлы с названиями «01.03.2022». При просмотре и прослушивании указанных файлов времени и даты на видеозаписи не обнаружено, установлено, что на видеозаписи запечатлено, как 01.03.2022 года старший оперуполномоченный оперативного отдела УФСБ России по 

<

адрес> В.И.Ю. обратился к продавцу торгового павильона «Табак» - К.Е.С. с просьбой продать ему пачку «дешевых» сигарет марки «Мarlboro». После чего, К.Е.С. передает ему пачку сигарет марки «Мarlboro», а он в свою очередь передает ей денежные средства. При просмотре следующего диска установлено, что на нем имеется файл с названием «27.03.2022». При просмотре и прослушивании указанного файла времени и даты на видеозаписи не обнаружено, установлено, что на видеозаписи запечатлено, как 27.03.2022 года старший оперуполномоченный оперативного отдела УФСБ России по 

<

адрес> В.И.Ю. обратился к продавцу торгового павильона «Табак» - Ш.Т.Б. (ФИО10) Т.Б. продать ему две пачки «дешевых» сигарет марок «Мarlboro» и «Winston». После чего, Ш.Т.Б. (ФИО10) Т.Б. передает ему две пачки сигарет: «Мarlboro» и «Winston», а он в свою очередь передал ей денежные средства. При просмотре третьего диска установлено, что на нем имеется файл с названием «02.04.2022». При просмотре и прослушивании указанного файла времени и даты на видеозаписи не обнаружено, установлено, что на видеозаписи запечатлено, как 27.03.2022 старший оперуполномоченный оперативного отдела УФСБ России по 

<

адрес> В.И.Ю. обратился к продавцу торгового павильона «Табак» - Г.Н.Н. продать ему 10 пачек «дешевых» сигарет (блок) марки «Winston». После чего, Г.Н.Н. передала ему 10 пачек сигарет (блок) марки «Winston», а он в свою очередь передал ей денежные средства. После чего старший оперуполномоченный оперативного отдела УФСБ России по 

<

адрес> В.И.Ю. обсудил с продавцом Г.Н.Н. возможность приобретения в магазине 2 коробок (1000 пачек) «дешевых» сигарет марки Корона (т.2 л.д. 24-30), указанные CD – R диски с видеозаписями оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 01 и 27 марта 2022 года и 02 апреля 2022 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 31).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов), 15 июня 2023 года следователем осмотрены: 10 пачек сигарет «Winston Blue», 1 пачка сигарет «Winston Blue», 1 пачка сигарет «Мarlboro»,1 пачка сигарет «Мarlboro», составлена фототаблица (т.4 л.д.117-120), признаны и приобщены в качестве к уголовному делу в качестве вещественных доказателсьтв (т.4 л.д.121).

Согласно заключению эксперта № от 03 февраля 2023 годаспециальные марки, наклеенные на 11 пачек табачной продукции с наименованием «Winston», изготовлены не производством Гознак. На двух пачках сигарет с наименованием «Мarlboro» какие-либо специальные или акцизные марки для маркировки табачной продукции отсутствуют (т.4 л.д.104-105).

Согласно заключению эксперта № от 22.05.2023 г. частицы курительной части сигарет, предоставленных на исследование, являются частицами растительного происхождения, а именно частицами растения рода табак – Nicotiana, семейства пасленовые – Solanaceae. Содержимое курительной части сигарет представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуры), компонентный состав которой представлен в таблице № настоящего заключения (т. 4 л.д. 110-115).

Согласно копии договора аренды части земельного участка по адресу: 

<

адрес> «В» от 20 июня 2019 года, заключенному между П.Д.В., М.М.В. и ФИО1, арендодатели ФИО11 и ФИО12 предоставили в аренду арендатору ФИО1 замельный участок по адресу: 

<

адрес>В (т.3 л.д.85-87).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 01 августа 2023 года с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника адвоката Зудовой И.А. прослушаны записи телефонных переговоров за период с 16 по 27 января 2022 года между объектом контроля (№) и собеседениками, содержаищеся на DVD RV диске, согласно которым, в указанных переговорах идет речь о заказе табачной продукции объекту контроля, различного наименования. Подозреваемый ФИО1 показал, что в период времени с 16 по 27 января 2022 года он пользовался абоненским номером 79012906853. На чье имя был зарегистрирован данный абоненский номер не помнит, возможно, на его имя. Прослушенные телефонные переговоры вел он, свой голос при прослушивании узнает. В прослушенных телефонных переговорах продавцы различных магазинов 

<

адрес> заказывают у него контрофактную табачную продукцию, в разговорах обговаривают перечень и виды необходимой к доставке контрофактной табачной продукции, а так же сроки в которые он должен им доставить контрофактную табачную продукцию. В настоящее время в связи с давностью прослушенных телефонных переговоров, не помнит, о каком именно мужчине по имени Ан. идет речь в телефонных переговорах». Составлан фототаблица (т.3 л.д.88-136). DVD RV диск с записью телефонных переговоров за период времени с 16 по 27 января 2022 года признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т.3 л.д.137).

Согласно заключению об исследовании №RU–2022-SZ-3198 от 08 июня 2023 года, на представленные для исследования образцы «MARLBORO», «MARLBORO Micro» и «MARLBORO Core Flavor» нанесен товарный знак «MARLBORO». На представленные для исследования образцы «BOND STREET Red Selection», «BOND STREET Blue Selection» и «BOND STREET Compact Blue» нанесен товарный знак «BOND». На представленные для исследования образцы «PARLIAMENТ Aqua Blue» нанесен товарный знак «PARLIAMENТ». На представленный для исследования образец «L&M Blue Label» нанесен товарный знак «L&M». Правообладателем товарных знаков «MARLBORO», «BOND» и «PARLIAMENT» на территории Российской Федарации является ФИО3 Сарл (Philip Morris Brands Sarl). Правообладателем товарного знака «L&M» на территории Российской Федерации является компния ФИО4 С.А. (Philip Morris Products S.A.). Представленные для исследования образцы сигарет «MARLBORO», «MARLBORO Micro», «MARLBORO Core Flavor», «BOND STREET Red Selection», «BOND STREET Blue Selection», «BOND STREET Compact Blue», «PARLIAMENТ Aqua Blue» и «L&M Blue Label» не являются оригинальной продукцией «Филип Моррис Интернэшнл» и имеют признаки контрафактности (т.2 л.д.184-186).

Согласно заключению эксперта № от 20 июля 2023 года:

1) Исследуемые обозначения, нанесенные на представленный образец товар пачка сигарет «L&M Blue Label», являются сходными до степени смешения товарным знаком компании «ФИО4 С.А.» («Philip Morris Produkt SA») №.

2) Предоставленный образец товара – пачка сигарет «L&M Blue Label» является однородным о отношению к товарам, для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак компании «ФИО4 С.А.» («Philip Morris Produkt SA») №.

3) Представленный образец товара - пачка сигарет «L&M Blue Label» не соответствует требованиям, предъявляемым к оригинальной продукции компании «ФИО4 С.А.» («Philip Morris Produkt SA») (т.5 л.д.6-11).

Согласно заключению эксперта № от 26.07.2023 года: 

1) Исследуемые обозначения, нанесенные на представленных образцах товара №№,2 - пачки сигарет «Parliament Aqua Blue», являются сходными до степени смешения товарным знаком компании «ФИО3 Сарл» («Philip Morris Brends Sarl») №.

2) Предоставленные образцы товара №№,2 – пачки сигарет «Parliament Aqua Blue», является однородным о отношению к товарам, для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак компании «ФИО3 Сарл» («Philip Morris Brends Sarl») №.

3) Предоставленные образцы товара №№,2 - пачки сигарет «Parliament Aqua Blue», не соответствует требованиям, предъявляемым к оригинальной продукции компании «ФИО3 Сарл» («Philip Morris Brends Sarl») (т. 5 л.д. 16-21)

Согласно заключению эксперта № от 25.07.2023 о том, что 

1) Исследуемые обозначения, нанесенные на представленных образцах товара №№ - пачки сигарет «Bond Blue Selection», «Bond Red Selection», «Bond Compact Blue» являются сходными до степени смешения товарным знаком компании «ФИО3 Сарл» («Philip Morris Brends Sarl») №.

2) Предоставленные образцы товара №№ – пачки сигарет «Bond Blue Selection», «Bond Red Selection», «Bond Compact Blue», является однородным о отношению к товарам, для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак компании «ФИО3 Сарл» («Philip Morris Brends Sarl») №.

3) Предоставленные образцы товара №№ - пачки сигарет «Bond Blue Selection», «Bond Red Selection», «Bond Compact Blue», не соответствует требованиям, предъявляемым к оригинальной продукции компании «ФИО3 Сарл» («Philip Morris Brends Sarl») (т. 5 л.д. 26-33).

Согласно заключению эксперта № от 24.07.2023 года: 

1) Исследуемые обозначения, нанесенные на представленных образцах товара №№ - пачки сигарет «Мarlboro», «Мarlboro micro», «Мarlboro core flavore» являются сходными до степени смешения товарным знаком компании «ФИО3 Сарл» («Philip Morris Brends Sarl») №.

2) Предоставленные образцы товара №№ – пачки сигарет «Мarlboro», «Мarlboro micro», «Мarlboro core flavore», является однородным о отношению к товарам, для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак компании «ФИО3 Сарл» («Philip Morris Brends Sarl») №.

3) Предоставленные образцы товара №№ - пачки сигарет «Мarlboro», «Мarlboro micro», «Мarlboro core flavore», не соответствует требованиям, предъявляемым к оригинальной продукции компании «ФИО3 Сарл» («Philip Morris Brends Sarl») (т.5 л.д.39-47).

Согласно заключению эксперта № от 24.07.2023 года: 

1.Исследуемые обозначения, нанесенные на представленных образцах товара №№ - пачки сигарет «Мarlboro», «Мarlboro micro», «Мarlboro core flavore» являются сходными до степени смешения товарным знаком компании «ФИО3 Сарл» («Philip Morris Brends Sarl») №.

2. Предоставленные образцы товара №№ – пачки сигарет «Мarlboro», «Мarlboro micro», «Мarlboro core flavore», является однородным о отношению к товарам, для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак компании «ФИО3 Сарл» («Philip Morris Brends Sarl») №.

3. Предоставленные образцы товара №№ - пачки сигарет «Мarlboro», «Мarlboro micro», «Мarlboro core flavore», не соответствует требованиям, предъявляемым к оригинальной продукции компании «ФИО3 Сарл» («Philip Morris Brends Sarl») (т.5 л.д.39-47).

Товарный знак «MARLBORO» зарегистрирован по свидетельству № в Реестре Общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков 12 июля 2016г. в отношении товара-сигареты, правообладателем является компания ФИО3 САРЛ (т.2 л.д.161-162).

Товарный знак «BOND» зарегистрирован по свидетельству № в Государственном Реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ 02 марта 2005 г., правообладатель - компания ФИО13 С.А. (т.2 л.д.163-166).

Товарный знак «PARLIAMENT» зарегистрирован по свидетельству № в Государственном Реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ 12 мая 2009г., правообладатель компания ФИО4 С.А. (ь.2 л.д.167-171).

Товарный знак «L&M» зарегистрирован по международной регистрации № с приоритетом от 15 декабря 2009 г., зарегистрированного 15 декабря 2009г. в Международном реестре товарных знаков, правообладатель – компания Philip Morris Products S.A. (т.2 л.д.172-183). 

На сайте Федеральной налоговой службы https://service.nalog.ru/tabak.do, содержатся сведения о максимальной розничной цене на сигареты, маркированные товарным знаком «MARLBORO» по состоянию на 01 и 27 марта и 02 июня 2022 года, товарным знаком «BOND», товарным знаком «PARLIAMENT» по состоянию 02 июня 2022 года, товарным знаком «L&M», по состоянию на 02 июня 2022 г. (т. 2 л.д.200-211, 233-234).

Согласно заключению специалиста № от 07.06.2023 года:

1. стоимость табачной продукции в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» в количестве, изъятом в ходе обыска 02 июня 2022 года в гараже № ГСК «Родник-2», расположенном на 

<

адрес>, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной табачной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, в размере 112,00 рублей – согласно информационного сообщения Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 года», установлена в сумме 1871408,00 рублей (16709количество пачек *112,00це6на за пачку).

2. стоимость табачной продукции в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» в количестве, изъятом в ходе обыска 02 июня 2022 года в торговом павильоне, расположенном 

<

адрес>, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной табачной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, в размере 112,00 рублей–согласно информационного сообщения Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 года», установлена в сумме 214704,00 рублей (1917количество пачек *112,00це6на за пачку).

3. стоимость табачной продукции в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона « Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» в количестве, изъятом в ходе обыска 02 июня 2022 года в торговом павильоне, расположенном 

<

адрес> «В», исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной табачной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, в размере 112,00 рублей – согласно информационного сообщения Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 года», установлена в сумме 915 264,00 рублей (8172количество пачек *112,00це6на за пачку).

4. стоимость табачной продукции в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» в количестве, изъятом в ходе осмотра 02 июня 2022 года автомашины марки «Форд куга» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной табачной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, в размере 112,00 рублей – согласно информационного сообщения Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 года», установлена в сумме 79520,00 рублей (710количество пачек *112,00це6на за пачку).

5. стоимость табачной продукции в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» в количестве, изъятом в ходе обыска 02 июня 2022 года в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной табачной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, в размере 112,00 рублей – согласно информационного сообщения Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 года», установлена в сумме 5207776,00 рублей (46498количество пачек *112,00це6на за пачку).

6. стоимость табачной продукции в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» в количестве, изъятом в ходе обыска 02 июня 2022 года в гаражном помещении № вблизи 

<

адрес>, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной табачной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, в размере 112,00 рублей – согласно информационного сообщения Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 года», установлена в сумме 12432 рублей (111количество пачек *112,00це6на за пачку).

7. стоимость табачной продукции в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» в количестве, полученном в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 01 марта 2022 года в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной табачной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, в размере 112,00 рублей – согласно информационного сообщения Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 года», установлена в сумме 112,00 рублей (1количество пачек *112,00це6на за пачку).

8. стоимость табачной продукции в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 №504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» в количестве, полученном в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 27 марта 2022 года в магазине «Табак». расположенном по адресу: ивановская область, 

<

адрес>, ул. ивановская, 

<

адрес> «В», исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной табачной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, в размере 112,00 рублей – согласно информационного сообщения Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 года», установлена в сумме 224,00 рублей (2количество пачек *112,00це6на за пачку).

9. стоимость табачной продукции в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» в количестве, полученном в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 27 марта 2022 года в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», исходя из единой минимальной цены на дату изъятия указанной табачной продукции, то есть на 02 июня 2022 года, в размере 112,00 рублей – согласно информационного сообщения Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 года», установлена в сумме 1 120,00 рублей (10количество пачек *112,00це6на за пачку) (т.4 л.д.245-264).

Согласно постановлениям о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд,в следственные органы были переданы материалы по оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, соответсвующими постановлениями были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, и их носители (т.1 л.д.185-186, 187-188, 189-190, 205 т.2 л.д.4-5, 8-9, 10-11, 13-14, 18-19).

Суд, руководствуясь правилами ст. 88 УПК РФ, изучив доказательства, собранные по делу и представленные сторонами к исследованию в судебном заседании, считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела. Доказательств, полученных с нарушением требований уголовно-процессуального закона, судом не установлено. Переходя к оценке исследованных доказательств, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний установленной и полностью доказанной. 

В основу приговора суд кладет показания представителя потерпевших В.А.С., а также показания перечисленных выше свидетелей, заключения экспертов и специалиста, протоклы выемок и осмотров предметов (документов), а также иные исследованные письменные материалы уголовного дела, поскольку все указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. 

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей суд не усматривает, поскольку какой-либо заинтересованности в оговоре подсудимого у них не установлено, их показания соответствуют фактическим обстоятельствам и письменным материалам дела, вещественным доказательствам, давались добровольно, без оказания какого-либо давления.

Признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования и в полном объеме подьтвержденные в судебном заседании, суд также кладет в основу приговора, поскольку они согласуются с показаниями представителя потерпевших и свидетелей и с другими материалами уголовного дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о его самооговоре, не имеется. 

Составленные по результатам проведенных исследований экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, содержащиеся в них выводы экспертов, научно обоснованы, содержат исчерпывающие ответы на поставленные для разрешения вопросы, которые понятны и противоречий не содержат. Суд не находит оснований сомневаться в выводах всех исследований и экспертиз проведенных по делу следствием по всем поставленным вопросам. Они проведены с соблюдением установленного процессуального порядка лицами, обладающими специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов, экспертному исследованию был подвергнут необходимый и достаточный материал. Сомнений в компетентности и беспристрастности экспертов, а также обоснованности и законности сделанных ими заключений, у суда не имеется. Не противоречат выводы экспертов и другим собранным по делу доказательствам, достоверность которых, также, установлена судом, выводы экспертиз согласуются со всеми иными доказательствами по делу, в связи с чем, суд признает экспертизы, проведенные на стадии расследования уголовного дела допустимыми доказательствами. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности, которыми была установлена причастность ФИО1 к совершению указанных преступлений были надлежащим образом переданы в распоряжение следователя, проведены в соответствии с Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. 

Оценив приведенные в приговоре доказательства в их совокупности, суд считает, они прочно связаны между собой и составляют единую логическую структуру с иными доказательствами по уголовному делу, взаимно дополняют друг друга и позволяют составить общую картину преступления.

Протоколы следственных действий, постановления оформлены надлежащими должностными лицами, соответствуют требованиям УПК РФ, находятся в материалах дела, в них имеются все необходимые подписи. 

Все вышеизложенные доказательства, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. 

С учетом изложенного, суд признает вину подсудимого в совершении преступлений полностью доказанной и квалифицирует его действия: 

по п."б" ч.6 ст.171.1 УК РФ, как совершение приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере; 

по ч.1 ст.180 УК РФ, как совершение незаконного использования сходных с чужими товарными знаками обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднокртно, с причинением крупного ущерба. 

Суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства нашли подтверждение факты приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, что явствует из показаний свидетелей, стенограмм телефонных переговоров, а также иных письменных доказательств. 

Из установленных обстоятельств дела следует, что действия ФИО2 носили осознанный, умышленный, целенаправленный характер, о чем свидетельствует его осведомленность об отсутствии соответствующей маркировки приобретаемых, перевозимых и хранимых табачной продукиции продукции и о незаконности их приобретения, перевозки и хранения, ее объем. Об умысле свидетельствуют объем изъятой у подсудимого табачной продукции, ее ассортимент, места хранения немаркированной продукции, доступ к которым имел только подсудимый, а также осуществление ее продажи, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что приобретение, хранение и перевозка немаркированной табачной продукции осуществлялись в целях сбыта. ФИО2, используя имевшиеся у него автомобили, осуществлял перемещение немаркированной табачной продукции по г.Иваново, а также ее продажу.

Как следует из примечания 2 к ст. 171.1 УК РФ, крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Квалифицирующий признак деяния, предусмотренного п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, совершение преступления в особо крупном размере, нашел свое подтверждение, поскольку стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых у ФИО1, превышает один миллион рублей.

В соответствии с положениями ст.1484 ГК РФ исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров путем размещения товарного знака на товарах, этикетках, упаковках товаров, которые хранятся или перевозятся с целью введения их в оборот. В связи с чем, сам факт хранения и перевозки контрафактной табачной продукции является оконченным составом преступления, предусмотренного ст. 180 УК РФ. 

Причинение при этом крупного ущерба нашло свое подтверждение, поскольку размер ущерба от использования подсудимым чужих товарных знаков для однородных товаров превышает 250 000 руб. и в силу примечания к ст.180 УК РФ является крупным ущербом. 

Из исследованных судом доказательств, в том числе, показаний представителя потерпевших организаций следует, что табачные изделия, являются контрафактными в силу низкой цены и схожести внешнего вида, в том числе, формы, содержания этикеток и надписей, которые и являются торговыми знаками, с оригинальной продукцией, имеющей известность у потребителей ввиду ее высокого качества, длительного производства и нахождения на рынке, в случае поступления покупателю вытесняет с рынка легальную единицу такой продукции, которая может быть законно реализована по максимальной розничной цене, удовлетворение покупательского спроса контрафактной продукцией снижает на соответствующее значение спрос на оригинальную продукцию, и финансовые поступления правообладателя оригинальных товаров. 

Неоднократность по смыслу статьи 180 УК РФ предполагает совершение лицом двух и более деяний, состоящих в незаконном использовании товарного знака, сходных с ним обозначений для однородных товаров. При этом может иметь место как неоднократное использование одного и того же товарного знака, так и одновременное использование двух или более чужих товарных знаков. Судом установлено, что подсудимый незаконно использовал товарные знаки различных правообладателей. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два умышленных преступления, одно из которых относится к категории тяжких, второе - небольшой тяжести, к уголовной и административной отвественности не привлекался (т.5, л.д.50, 51, 59). 

На учете и под наблюдением в ОБУЗ «ОКПБ «Богородское», ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер», ОБУЗ «ОПТД им.М.Б. Стоюнина», ОБУЗ «Ц ПБ СПИД ИЗ» ФИО1 не состоит (т.5 л.д.53, 55, 56, 58). 

По данным военного комиссариата ФИО1 проходил военную службу с 26 мая 2006 года по 29 апреля 2008 года, категория годности здоровья «Б» (т.5 л.д.65)

Согласно характеристике службы участковых уполномоченных, ФИО1 проживает один, по месту жительства характеризуется удовлетвоительно, жалоб на поведение в ббыту со стороны родственников и соседей не поступало, на учете не состоит (т.5 л.д.61).

Согласно характеристике председателя ИООО «Общественный комитет «Колыбель» от 17 марта 2022 года, с мая 2021 года и по настоящее время ФИО1 регулярно оказывал благотворительную помощь в виде закупки детского питания, памперсов, продуктов питания, средств индивидуальной гигиены для подопечных жензин с детьми, вынужденных переселенцев, беженцев ДНР, ЛНР, Украины. ИООО «Общественный комитет «Колыбель» благодарит ИП ФИО1 за благотворительную помощь и выражает надежду на его дальнейшее участие в оказании помощи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, суд признает: в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного раследования, в участии в осмотре предметов (документов), в ходе проверки показаний на месте, с дачей подсудимым изобличающих себя показаний о причастности к преступлениям. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитываются полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, оказание материальной помощи участникам СВО и наличие благодарностей Комитета Ивановского областного отделения КПРФ, первого секретаря Ивановского ОК ЛКСМ РФ за систематическое участие в сборе и отправке гумантирной помощи, медицинских препаратов и предметов первой необходимости для участников СВО, участие в благотворительной деятельности и перчислении денежных средств в ИООО «Общественный комитет «Колыбель», надичие благодарственных писем от председателя ИООО «Общественный комитет «Колыбель», состояние здоровья малолетней дочери подсудимого, смерть матери подсудимого в период предварительного расследования по уголовному делу. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, всех данных о личности подсудимого, отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ему за каждое из совершенных преступлений наказание в виде штрафа, которое, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, в том числе данные о его личности, наличие у него малолетнего ребенка, обстоятельства, связанные с его поведением после совершения преступлений, активное способствование расследованию преступлений, в их совокупности суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, назначает по каждому из преступлений наказание в виде штрафа с применением положений ст. 64 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд также учитывает, что ФИО2 совершил два преступления, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, второе - тяжкое, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы и иного дохода. 

Исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного ФИО2, оснований для изменения категорий преступления по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ относящегося к категории тяжких- на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание подсудимому следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний.

Правовых оснований для применения правил ч.1 ст.62 УК РФ по каждому преступлению к подсудимому не имеется, ввиду назначения ему более мягкого вида наказания, чем лишение свободы.

В ходе предварительного расследования представителями потерпевших компаний заявлены гражданские иски о возмещения ущерба: ФИО3 САРЛ на сумму 1216870 руб.; ФИО4 С.А. на сумму 329550 руб. Не явившись в судебное заседание, представители гражданских истцов направили в суд заявления о рассмотрении исков в их отсутствие. В судбеном заседании государственный обвинитель полагал необходимым оставить гражданские иски без рассмотрения, с передачей вопроса о возмещении граждаснких исков для рассмотнения в порядке граждаснкого судопроизводства. Подсудимый – гражданский ответчик ФИО1 и его защитник возражали против удволетворения граждаснким исков. В силу ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Согласно разъяснениям, содержащимся в абз.4 п. 62 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 23 апреля 2019 г. N 10 "О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации" размер подлежащей взысканию компенсации, предусмотренной вышеуказанными нормами Гражданского законодательства, должен быть определен судом и обоснован. При определении размера компенсации помимо вины нарушителя, также должны учитываться обстоятельства, связанные с объектом нарушенных прав (например, его известность публике), вероятные имущественные потери правообладателя, являлось ли использование результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, права на которые принадлежат другим лицам, существенной частью хозяйственной деятельности нарушителя, и принимает решение исходя из принципов разумности и справедливости, а также соразмерности компенсации последствиям нарушения. Согласно ч.2 ст.309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. Таким образом, исковые требования ФИО3 САРЛ, ФИО4 С.А. не могут быть разрешены при вынесении приговора, подлежат передаче на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку для их разрешения требуется исследования дополнительных доказательств, которые в судебное заседание истцы не представили. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст.171.1 и ч.1 ст.180 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 300000 (Триста тысяч) рублей;

- ч.1 ст.180 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 70000 (Семьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по правилам назначения наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 330000 (Триста тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать за гражданскими истцами ФИО3 Сарл (Philip Morris Brands Sarl) и ФИО4 С.А. (Philip Morris Products S.A.) право на удовлетворение гражданского иска к ФИО1 и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, а именно:

1. DVD RV диск с записью телефонных переговоров за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ объекта контроля, использующего абонентский №, товарный чек с номером 050122-МАГ с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек с номером 050122-МАГ с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек с номером 110322_м mag с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек без даты и номера с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек 280422 с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек 030522 – св МАГ с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек с пояснительной надписью «М» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек №- МАГ с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек на котором имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек на котором имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек с пояснительной надписью «М» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек с пояснительной надписью «20.05 М» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «3.01.2022» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «4.01.2022» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «5.01.2022» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «8.01.2022» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «8.01.2022» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «10.01.2022» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «М» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «15.01.2022» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную без номера и даты с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «13.01 Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «12.01.22» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «ДД.ММ.ГГГГ Саша» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «11.01.22» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости, а так же наименованием уголь и его стоимости; накладную с пояснительной надписью «М» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «М» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «ДД.ММ.ГГГГ Саша» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «ДД.ММ.ГГГГ Саша» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную без даты и номера с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «ДД.ММ.ГГГГ Саша» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «24.01.22» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «М 29.12» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «8.02 Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «ДД.ММ.ГГГГ» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «12.02.2022» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «14.02» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма С» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 16.02.22» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «17.02» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 19.02 С» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 18.02» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 21.02» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 21.02» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 22.02» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «М 12.02.Д» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «27.02» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «28.02» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «4.02.2022» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «5.02.» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «6.02.» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «06.03.22» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «4.04 Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «11.03» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «10.03» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «3.03 Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную без даты и номера с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «12.03 Кохма С» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 29.03» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 15.03» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 А 

<

адрес> » с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 20.03» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 16.03 С» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 26.03» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 30.03» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 24.03 Саша» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 21.03» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 25.03» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 6.04.» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 7.04.» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 28.03.» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 4.04» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 11.04.2022» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 13.04» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 16.04.22» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 22.04» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 27.04» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 26.04» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 21.04.22» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 14.04.» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 25.04.» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 30.04.» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «29.04.» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «13.05» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 28.05» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 01.06» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма 17.05» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «Кохма» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «М 27.02» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; накладную с пояснительной надписью «М» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости; товарный чек с пояснительной надписью «17.01.22» с наименованием табачной продукции различных марок и их стоимости, тетрадь; CD – R диск с видеозаписью оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; CD – R диск с видеозаписью оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; CD – R диск с видеозаписью оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

2. пачки сигарет с наименованием «Корона стиль» в количестве 100 штук; пачки сигарет с наименованием «Sobranie Blacks» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «Sobranie Golds» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Marlboro» в количестве 80 штук; пачки сигарет с наименованием «Kent Nano 4» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell» в количестве 22 штук; пачки сигарет с наименованием «LINE X g-tech red» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «Oscar Silver» в количестве 7 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo Vulcano Red» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «Keno Club Grahe» в количестве 4 штук; 1 пачку сигарет с наименованием «Keno Club Spa Des»; 1 пачку сигарет с наименованием «LINE X Capsule Gum Mint» в количестве 1 штука; пачки сигарет с наименованием «LINE X Capsule Apple Mint» в количестве 5 штук; пачки сигарет с наименованием «LINE X Capsule Apple Mint Nano Perfection» в количестве 5 штук; пачки сигарет с наименованием «LINE X Capsule Grape Nano Perfection» в количестве 3 штук; 1 пачку сигарет с наименованием «LINE X Want Nano Perfection»; 1 пачку сигарет с наименованием «Palomo Black»; пачки сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «Ashima» в количестве 29 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Strawberry Super slims» в количестве 11 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Chocolate Super slims» в количестве 15 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Green Apple Super slims» в количестве 15 штук; пачки сигарет с наименованием «Arizona Advanced Super slims Black 6» в количестве 57 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Red Berry Fusion» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Mac Nano White» в количестве 4 штук; пачки сигарет с наименованием «OSCAR Red» в количестве 5 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Blue Mist Fusion» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Double Apple Super slims» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Mango Super slims» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Grapes Super slims» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Ice Crush» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim» в количестве 80 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Gold QS» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Slims Green» в количестве 43 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона слим 100» в количестве 53 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона 21» в количестве 150 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Super Slims» в количестве 31 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Gold» в количестве 32 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Gold» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Menthol Super Slims» в количестве 60 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Super Slims голубая» в количестве 41 штуки; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Super Slims» в количестве 53 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 72 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Slims» в количестве 55 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Compact» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона слим» в количестве 71 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Safari» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum» в количестве 65 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Slim» в количестве 51 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Gold» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition» в количестве 33 штук; пачки сигарет с наименованием «Credo» в количестве 35 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim» в количестве 3 штук; пачки сигарет с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 42 штук; пачки сигарет с наименованием «Winston Blue» в количестве 48 штук; пачки сигарет с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 47 штук; пачки сигарет с наименованием «Прима Дона» в количестве 45 штук; пачки сигарет с наименованием «Родопи» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue» в количестве 4 штук; пачки сигарет с наименованием «Столичные» в количестве 3 штук; пачки сигарет с наименованием «BT» в количестве 1 штук; пачки сигарет с наименованием «Business Royals Mint Capsule Blue Super Slims» в количестве 7 штук; пачки сигарет с наименованием LINE X Capsule Gum Mint в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием LINE X Capsule Blueberry Mint в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием LINE X Capsule Apple Mint в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием LINE X Capsule Apple Mint в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием LINE X Capsule Blueberry Mint в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием LINE X Capsule Apple Mint в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием LINE X Capsule Gum Mint в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием LINE X Capsule Gum Mint в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Manchester United Kingdom Super slims Chocolate в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Manchester United Kingdom Super slims Chocolate в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Arizona Advanced Super slims Black 6 в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Корона голубая SUPER SLIMS в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Корона голубая SUPER SLIMS в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Корона голубая SUPER SLIMS в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием NZ Gold в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Arizona Advanced Super slims Black 6 в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием NZ Safari в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием NZ Safari в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Marlboro в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием KENO CLUB CLICK ORANGE в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием KENO CLUB CLICK GRAPE в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Корона Слим 100 в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Корона Слим 100 в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием LINE X g-tech в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием ФЭСТ в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием ФЭСТ в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Minsk capital MS в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Корона KALIPSO Special Gold в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Корона KALIPSO Special Gold в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Корона KALIPSO Special Gold в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Корона KALIPSO Special Gold в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Корона KALIPSO Special Gold в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием NZ GOLD COMPACT в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием BT в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием Marlboro Micro в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием Корона 21 в количестве 4 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Super Slims голубая» в количестве 110 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона стиль» в количестве 140 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона 24» в количестве 200 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона» в количестве 120 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Super Slims» в количестве 160 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона 100» в количестве 150 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона слим» в количестве 100 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Menthol Super Slims» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона 21» в количестве 210 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Slims Green» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона стиль» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Калипсо Special Gold» в количестве 170 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Калипсо Slim» в количестве 340 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Safari» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 60 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Gold» в количестве 160 штук; пачки сигарет с наименованием «Marlboro» в количестве 320 штук; пачки сигарет с наименованием «Marlboro Nano Slims» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Gold QS» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Black Power» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Minsk Capital MS» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «Космос» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «Dubao Night Blue» в количестве 180 штук; пачки сигарет с наименованием «Dubao Red» в количестве 120 штук; пачки сигарет с наименованием «Bond Compact Blue» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Rothmans DEMI» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «Dubao Red» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «Dubao Night Blue» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Chocolate Super slims» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Super Slims» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Compact» в количестве 60 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Super Slims» в количестве 90 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 90 штук; пачки сигарет с наименованием «MAC Nano White» в количестве 110 штук; пачки сигарет с наименованием «Sobranie Golds» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «GMB Nano Black» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Menthol Super Slims» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «Queen Menthol» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Ashima» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «Business Royals Capsule Cherry» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Business Royals Capsule Strawberry» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «KENT Core» в количестве 210 штук; пачки сигарет с наименованием «KENT Nano 4» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 170 штук; пачки сигарет с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 150 штук; пачки сигарет с наименованием «ФЭСТ» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue» в количестве 60 штук; пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «CREDO» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «KENT Nano 4» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Winston XS Blue» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «OMEGA Midnight» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «OMEGA Moonlight» в количестве 80 штук; пачки сигарет с наименованием «OMEGA Ice Blue» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «OMEGA Aqua Blue» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «MILANO Super Slim Silver» в количестве 100 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo Gold Diamond» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo Red Diamond» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo Gummint» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo SYNC Upload the Taste» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «OSСAR Super Slims Blue» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «MILANO Variance» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Cherry Super slims» в количестве 100 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Red Berry Fusion» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Green Apple Super slims» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Menthol Super slims» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Grapes Super slims» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Chocolate Super slims» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Peach Super slims» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Mango Super slims» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Arizona Advanced Super slims Black 6» в количестве 40 штук; пачки сигарет с наименованием «Mond Strawberry Super slims» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «Winston Вlue Super Slims» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X g-tech red» в количестве 200 штук; пачки сигарет с наименованием «KENO Club Compact Edition» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Apple Mint Nano Perfection» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Gum Mint Nano Perfection» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Blueberry Mint» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Want Nano Perfection» в количестве 90 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Grape Nano Perfection» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Blueberry Mint Nano Perfection» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Gum Mint» в количестве 70 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Gum Mint» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «KENO Club Apple Mint» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «KENO Club Grape Compact Edition» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «KENO Club Blueberry Mint» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «KENO Club Gum Mint» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «KENO Club Nano Black» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «OMEGA Black Menthol Nano Edition» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo Twin Ball» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Palomo Сlassic» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo Рlay» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Queen Black» в количестве 100 штук; пачки сигарет с наименованием «Arizona Queen Black 6» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «MILANO Paris» в количестве 60 штук; пачки сигарет с наименованием «Momento Robotic» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «MILANO Geneva» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Прима Дона» в количестве 110 штук; пачки сигарет с наименованием папиросы «Беломорканал» в количестве 46 штук; пачки сигарет с наименованием «MILANO London» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «Sobranie Colours» в количестве 30 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Калипсо Special Gold» в количестве 33 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Menthol Super Slims» в количестве 13 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Super Slims голубая» в количестве 5 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона слим 100» в количестве 11 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона 21» в количестве 12 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона стиль» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Slims Green» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона слим» в количестве 11 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Калипсо Slim» в количестве 23 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона 24» в количестве 26 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона» в количестве 16 штук; пачки сигарет с наименованием «Rothmans DEMI» в количестве 20 штук; пачки сигарет с наименованием «Marlboro» в количестве 36 штук; пачки сигарет с наименованием «Marlboro Nano Slims» в количестве 8 штук; пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell» в количестве 11 штук; пачки сигарет с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 12 штук; пачки сигарет с наименованием «ФЭСТ» в количестве 6 штук; пачки сигарет с наименованием «Bond» в количестве 4 штуки; пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue» в количестве 18 штук; 1пачку сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; пачки сигарет с наименованием «Донской Табак» в количестве 4 штуки; пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Super Slims» в количестве 7 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Сompact» в количестве 11 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition» в количестве 5 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Super Slims» в количестве 13 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum» в количестве 22 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Menthol Super Slims» в количестве 4 штук; пачки сигарет с наименованием «Dubao Red» в количестве 7 штук; пачки сигарет с наименованием «Dubao Night Blue» в количестве 8 штук; пачки сигарет с наименованием «Regina» в количестве 2 штук; пачки сигарет с наименованием «Родопи» в количестве 17 штук; пачки сигарет с наименованием «ВТ» в количестве 8 штук; пачки сигарет с наименованием «Стюардесса» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Тройка PT» в количестве 2 штук; пачки сигарет с наименованием «Кресты» в количестве 8 штук; пачки сигарет с наименованием «OPAL» в количестве 6 штук; пачки сигарет с наименованием «Столичные» в количестве 4 штук; пачки сигарет с наименованием «Космос» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Прима Дона» в количестве 26 штук; пачки сигарет с наименованием «CREDO» в количестве 8 штук; 1 пачку сигарет с наименованием «NZ Safari»; 1 пачку сигарет с наименованием «KENT»; пачки сигарет с наименованием «MILANO Super Slim Silver» в количестве 7 штук; пачки сигарет с наименованием «MILANO Geneva» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «MILANO London» в количестве 5 штук; пачки сигарет с наименованием «MILANO Paris» в количестве 7 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Сompact» в количестве 7 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Gold» в количестве 11 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Gold QS» в количестве 7 штук; пачки сигарет с наименованием «Bond» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Sobranie Golds» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «Sobranie Colours» в количестве 3 штук; пачки сигарет с наименованием «Minsk Capital MS» в количестве 3 штук; пачки сигарет с наименованием «Minsk City QS» в количестве 6 штук; пачки сигарет с наименованием «Minsk City» в количестве 6 штук; пачки сигарет с наименованием «OMEGA Moonlight» в количестве 5 штук; пачки сигарет с наименованием «OMEGA Aqua Blue» в количестве 11 штук; пачки сигарет с наименованием «Winston XS Blue» в количестве 12 штук; пачки сигарет с наименованием «Winston XS Silver» в количестве 3 штук; пачки сигарет с наименованием «KENT Nano 4» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «GMB Nano Black» в количестве 8 штук; пачки сигарет с наименованием «KENO Club Apple Mint» в количестве 4 штук; пачки сигарет с наименованием «KENO Club Gum Mint» в количестве 7 штук; пачки сигарет с наименованием «KENO Club Nano Black» в количестве 8 штук; пачки сигарет с наименованием «KENO Club Сompact Edition» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Blueberry Mint» в количестве 3 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Apple Mint» в количестве 7 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Gum Mint» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Аpple Mint Nano Perfection» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Blueberry Mint Nano Perfection» в количестве 6 штук; пачку сигарет с наименованием «Line X Capsule Grape Nano Perfection» в количестве 1 штука; пачки сигарет с наименованием «Line X Capsule Gum Mint Nano Perfection» в количестве 8 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X Want Nano Perfection» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X g-tech red» в количестве 8 штука; пачки сигарет с наименованием «Line X g-tech blue» в количестве 5 штук; пачки сигарет с наименованием «OMEGA Black Menthol Nano Edition» в количестве 15 штук; пачки сигарет с наименованием «MАС Red» в количестве 6 штук; пачки сигарет с наименованием «Mond Strawberry Super slims» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «Business Royals Strawberry» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Queen Menthol» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Arizona Advanced Super slims Black 6» в количестве 3 штук; пачки сигарет с наименованием «Arizona» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «OSCAR Super Slims Blue» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «OMEGA Ice Blue Super slims» в количестве 11 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo Gold Diamond» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo Gum Mint» в количестве 12 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo SYNC Upload the Taste» в количестве 4 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo Red Diamond» в количестве 5 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo Рlay» (синяя пачка) в количестве 2 штук; пачки сигарет с наименованием «Cavallo Рlay (зеленая пачка) в количестве 3 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Red Berry Fusion» в количестве 14 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Ice Crush» в количестве 13 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Mango Super slims» в количестве 11 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Amber Crush» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Amber Crush Fusion» в количестве 6 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Menthol Super slims» в количестве 8 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Blue Mint Fusion» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Grapes Super slims» в количестве 18 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Cherry Super slims» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Peach Super slims» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Сhocolate Super slims» в количестве 9 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Strawberry Super slims» в количестве 7 штук; пачки сигарет с наименованием «Winston Blue» в количестве 10 штук; пачку сигарет с наименованием «Winston Blue» в количестве 1 штука; пачку сигарет с наименованием «Мarlboro» в количестве 1 штука; пачку сигарет с наименованием «Мarlboro» в количестве 1 штука; пачки сигарет с наименованием «Winston Blue» в количестве 100 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ Safari» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Marlboro» в количестве 140 штук; пачки сигарет с наименованием «Sobranie Blacks» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона стиль» в количестве 100 штук; пачки сигарет с наименованием «KENO Club Orang Compact Edition» в количестве 100 штук; пачки сигарет с наименованием «Line X» в количестве 120 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Blue Mist Fusion» в количестве 50 штук; пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell» в количестве 1450 штук; пачки сигарет с наименованием «Mond Orange-Mint Super slims» в количестве 250 штук; пачки сигарет с наименованием «Kent Core» в количестве 1078 штук; пачки сигарет с наименованием «Kent» в количестве 80 штук; пачки сигарет с наименованием «Arizona Advanced Super slims Black 6» в количестве 400 штук; пачки сигарет с наименованием «line X Capsule Bluberry Mint» в количестве 10780 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 5900 штук; пачки сигарет с наименованием «Dove» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Столичные» в количестве 330 штук; пачки сигарет с наименованием «CREDO» в количестве 3350 штук; пачки сигарет с наименованием «ФЭСТ» в количестве 250 штук; пачки сигарет с наименованием «BT» в количестве 850 штук; пачки сигарет с наименованием «NZ» в количестве 2010 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Super Slims» в количестве 3810 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона» в количестве 1770 штук; пачки сигарет с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 3390 штук; пачки сигарет с наименованием «Poдопи» в количестве 1210 штук; пачки сигарет с наименованием «L&M Blue Label» в количестве 1950 штук; пачки сигарет с наименованием «Стюардесса» в количестве 820 штук; пачки сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim» в количестве 200 штук; пачки сигарет с наименованием «Ashima» в количестве 520 штук; пачки сигарет с наименованием «Manchester Amber Crush Fusion» в количестве 2340 штук; пачки сигарет с наименованием «OMEGA Moonlight» в количестве 1300 штук; пачки сигарет с наименованием «Sobranie Blacks» в количестве 860 штук; пачки сигарет с наименованием «Winston Blue» в количестве 500 штук; пачки сигарет с наименованием «KENO Club Orange Compact Edition» в количестве 830 штук; пачки сигарет с наименованием «MАС Nano White» в количестве 110 штук; пачки сигарет с наименованием «Dzire» в количестве 80 штук; пачки сигарет с наименованием «Magnus Gold» в количестве 60 штук; пачки сигарет с наименованием «Донской табак» в количестве 10 штук; пачку сигарет с наименованием «Корона Kalipso Gold» в количестве 1 штука; пачки сигарет с наименованием «Keno Club SPADES» в количестве 10 штук; пачки сигарет с наименованием «Rothmans DEMI» в количестве 100 штук – уничтожить.

3. автомашину марки FORD KUGA (ФОРД КУГА) регистрационный знак № регион оставить по принадлежности ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд города Иваново в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Судья О.А.Быкова